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PriSíicsevics is ?fen©U0öSir& I mokraciáról beszélnek, talán arra 
B gondolnak, hogy a demokrácia

Most ünnepeitek meg a húsz 
esztendős jubileumét Pribicsevics 
Szvetozőr politikai működésének.

eszméjének jugoszláviai főbizo
mányosa, mint kulturminiszter e 
kisebbségek számára iskoláikat

Pribicsevics jubileuma melletti meghagyta, de aligha tudják, hogy

a kormány azonban, békessere- 
tetőnek dokumentálásaképpen, 
még ettől a javaslattól is elállt. 
B eogradban m egvan n ak  g y ő z ő d v e ,  
hogy

a bolgár kormány a m érsékelt 
követeléseket teljesíteni fogja. 
Ha ez a várakozás ellenére

mégsem történne meg, a kisan
tant, együttes, erélyesem demarsa 
és ezzel egyidejűleg az SH S. 
királyság megtorló rendszabályai
nak foganatosítása következne.

Az máris megállapítható, hogy 
a mérsékelt jugoszláv követelé
sek miatt a helyzet, mely az első 
napákban kritikusnak látszott, lé
nyegesen megenyhült.

felében keltettek lelkesedést a 
szivekben. Az SHS. királyság ma
gyarsága Pribicsevics tetteit is
meri s azt szenvedi, amit Pribi
csevics párthívei és alantasai — 
de legyünk igazságosak — poli
tikai ellenfelei is, « pribic3evícsi 
példán felbuzdulva, a m agyarság 
és a demokratikus eszmék ellen 
elkövettek.

Pribicsevics működése és a 
példa, amit Ő mutatott, az SHS. 
királyság nemzeti kisebbségeinek 
történetében kitörölhetetlen nyo
mokat hagyott. Sikerült ravasz 
fifikéval és kétségtelen ügyesség
gel precedenseket és jogcíme
ket találnia, amelyekkel a m a
gyarság kulturális és gazdasági 
fejlődését megbénítani lehet. U tó
dainak és ellenfeleinek csak azon 
qz utón kellett tovább hnladníok, 
amelyre ö lépett rá. Ez az oka, 
ha az ellenzékbe szorult Pribi
csevics húsz esztendős politikai 
működésének jubileuma a ma
gyarság körében nem kelt ünnepi 
visszhangot s ez az oka, ha a 
magyarság azzal a párttal és az
zal a demokráciával, amit Pribi
csevics reprezentál, sohasem fog 
semmi közösséget találni.

az SHS. királyság magyarsága 
sem mehet el szótlanul, ha nincs 
is módjába az ünnep virágai kö
zött mást adni a jubilánsnak, mint 
szenvedéseinek tövisét s tán az 
üdvözlő beszédek és írások töm
kelegében sem marad észrevétlen 
» sirám és felzúdulás, amivel a 
m agyarság kénytelen köszönteni 
a jubiláns politikust.

Ha az 1923, év Pribicsevics-e 
visszatekint a 20 év előtti Pribi- 
csevicsre, he o mostani Pribicse
vics Ssvetozár fellapozza azokat 
az írásokat, amiket a régi Pribi
csevics irt a zagrebi „Srbobran"- 
ba s ha a volt közoktatásügy? mi
niszter próbálja összehasonlítani 
azt a tanügyi programtnot, amit 
csinált, azzal, amit mint professor 
sürgetett, akkor Pribicsevics is 
megérti, ha az ő jubileumi ünnep
ségén a magyarságnak csak el
keseredettsége nyilatkozik meg.
Ahol számba vették é9 számon 
tartották ez európai demokrácia 
bajvívóit, ott ismerték és becsülték 
Pribicsevics Szvetozárt, akinek 
minden ország demokratikusan
g o n d o lk o zó  állam férfioi közt v a n - . „ _ „ , , ,  ■ , ,  « . , ,  -
nak tisztelői és barátai. Ezek Teljes e lég téte lt és a bolgár katonaságnak a jugoszláv zaszíé  
azonban a régi Pribicsevics-et is-le lő tt való tiszte lgését követeli a kormány —-  Negyvennyolc 
merik. Azt a Príbicsevicset, a k i |f r £s  határidő a feltételek  teljesítésére —  Ha Bulgária nem te l

jesíti a követeléseket, a kisantant együttes demarsa következik

ugyanez a demokrata kultuszmi
niszter eltűrte, hogy alantasai 
sorra bezárják azokat az iskolá
kat, amelyeket miniszterük nél
külözhetetlennek tartott.

A demokrácia hivei, akik isme
rik Pribicsevics Szvetozárt, aligha 
ismerhetik az orjunás Pribícsevi- 
cset, aki hangzatos jelszavak alatt 
megalapította ezt a szervezetet s 
nevével fodözi azokat ez erősza
kosságokat, amelyeket ez a nem
zeti kisebbségek ellen elkövet s 
aligha emlékszik arra a Pribícse- 
vicsre, aki az Orjunával való tit
kos barátságát nyíltan dokumen
tálta, amikor ez orjunások százai
nak lobogó fáklyájától megvilá
gítva Novisadon együtt szónokol* 
Jurisics Pávléval s egy listán je
löltette megát vele.

A világ demokratáinak barát
ságát és nagyrabecsülését a régi 
Pribicsevics érdemelte ki, akinek 
nyilatkozatai és bátor szavai az 
elmük húsz esztendő nagyobb

A Szófiába küldött demars követelései

mint az egyesülés utáni kormány 
belügyminisztere rendeletet adott 
ki, hogy a közigazgatási hatósá
gok a kisebbségekhez tartozó pol
gárok beadványait kötelesek ez 
illetők anyanyelvén elfogadni s 
az elintézésről hasábosán állam
nyelven és a kérvényező nyelvén 
értesítést kiadni. Ez a Pribicsevics 
aligha az, aki eltűrte, hogy ezt a 
rendeletet soha ne hajtsák végre, 
aki megengedte, hogy szolgabi- 
rák, polgármesterek, csendŐrkap- 
lárok úgy rendelkezzenek, hogy 
a belügyi hatóságok csak az ál
lamnyelven irt beadványokat in
tézzék el.

A demokrácia barátai azt Pri
bicsevics Szvetozárt ismerik, oki 
azt hangoztatta, hogy az iskolát 
nem szabad a politika szolgála
tába állítani, még a legtiszteletre
méltóbb nacionalizalási politika 
szolgálatába sem. Akinek az volt 
az elve, hogy minden iskola arra 
való
s ezt
a n y ín y e M n  “tán ílju 'és üem “tud" megsértésének seankciójeképen a

ugye . a ^ e k i  nem engedte és U e tk e z flk e t követeli:

1. A bolgár kormány kérjen bocsá
natot és jelentse ki sajnálatát a szá
lai királyi követ előtt.

3. Egy kétszázötven katonából 
álló bolgár osztag a bolgár lobogó
val tisztelegjen a jugoszláv zászló
nak a szóíiai követség épülete előtt.

4. A bolgár hatóságok folytassák 
le a legerélyesebb nyomozást a bü-

Beogradból jelentik : Mint mór 
jeleztük, a kormány hétfőn délelőtt 
tizenegy órakor nyújtotta át jegyzé
két Rakics Milán szófiai jugoszláv 
követ utján a bolgár kormánvnak.
A  jegyzék szövegét a külügymi
nisztérium sajtóosztálya hétfőn ainösofc és bűntársaik felkutatására 
déli órákban tette közzé. A h iv a -p s  azokat méltó módon büntessék 
talos kommüniké a következőké-1 meg.
pen hangzik : I 5. Az anyagi kártérítés kérdését,

nA jegyzékben, amelyet a szó-1 ügy a katonai attasé testi épsége el- 
fiai királyi követ ma délelőtt át-jkvif támadás, mint az állam megsér- 
ndott a bolgár kormánynak, ei-jtésc miatt, a hágai állandó nemzet-
sŐsorban bevezetésül megállapítja 
o kormány, hogy

a szóíiai katonai kiküldött elle
ni támadás politikai természetű 
bűntény és hogy a szóíiai dip
lomáciai misszió egyik tagja el
leni támadás államunkat és an- 

’ nak méltóságát sérti.
Maga ez a tény pedig, hogy « 
bűncselekmény a fővárosban tör
tént, csak növeli az eset súlyossá-ó, hogy ismereteket közöljön tent, csa

ja megoldani, hn a tanuló, delmére es a t é r n é n k v ü h s e g

A tartom ányi főispánok 
megkezdik m űködésűket
V áratk n u l m egk ezd ik  a tartnmvÍByi 

b eosztá s végreh a jtá sá t

Beogradból jelentik: Dói az or
szág tartományi beosztásáról szóló 
kormányrendelet még sehol az or
szágban nincsen végrehajtva és an
nak revíziójára türelmetlenül vár az 
egész poétikai közvélemény, a bel
ügyminiszter most mégis egy újabb 
rendeletével megtette az előkészítő 
intézkedéseket a tartományt beosz
tás végrehajtására.

Ez az itj belügymhiiseteri rendelet 
a Vajdaságban is na»y meglepetést 
fog kelteni, mert hiszen éppen vaj
dasági radikális körökben indult meg 
komoly mozgalom a tartományi be
osztás megváltoztatására.

Az uj rendelkezést, amely elsősor
ban a már régebben kinevezett tar
tományi főispánoknak írja elő műkö
désűk megkezdését, megküldötto a 
miniszter az összes uj tartományi 
főispánoknak, így Alekszijevics Mita 
beogradj tartományi főispánnak, aki
nek hatásköre a Bánság legnagyobb 
részére is kiterjed és Szlepesevics 
Milán bácskai főispánnak is.

A rendeletben a helilgyminizter az 
általános igazgatásról szóló törvény 
1. és 10 §-ai alapján felszántja a tar
tományi főispánokat, hogy a tarto
mányukhoz tartozó összes hatósá
goktól vegyék át a belügyminiszté
rium ügykörébe tartozó ügyeket.

Eszerint a tartományi főispánok
nak át kell verniük az eddigi megvet 
főispánoktól a járások és városi ha
tóságok feletti felügyeletet.

Az eddigi alispánok a fenti törvény 
15. §-a értelmében mint kisegítő kö
zegek megmaradnak a tartományi 
főispán melleit és az ő nevében gya
korolják a felettes hatóságot a járási 
hatóságok fetett. Ugyancsak az al
ispánok illetékesek a járási és rend
őri hatóságok ellen beadott panaszok 
ügyében. ,

Amennyiben az eddigi megyei ha
tóság, megyei bizottságok és várme- 
g. ci közgyűlés működésére a rendelet 
meghozataia előtti keretekben szük
ség volna az ezekkel kapcsolatai 
teendők szintén az alispán hatáskö
rébe utaiandók. Ezek az ügyek csak 
akkor kerülnek a főispán közvetlen 
hatáskörébe, ha már megalakultak a

közi bíróság elé utalják.
Az első három pontban foglalt 
követelések teljesítésére a kor

mány 48 órai határidőt ad Bul
gáriának

a jegyzék átadásától számiíva. 
Egyidpiüieg a kormány tudom á
sára adja a bolgár kormánynak, 
hogy

a jövőben a bolgár kormányt 
teszi feielössó hasonló esemé

nyekért a
Ugyanezt fi jegyzék'-* N iiesic^  

gyminirzter hétfőn délelőtt 
átnyújtotta Nincsev beogradi bol
gár követnek !s.

Az SHS. királyság jegyzéke, 
mint bírható, nem éleshonen, ha
em bckiVékenv. A közvélemény

kü’“

nem engedi, hogy oz a fiú, aki 
egy szót sem tud más nyelven, 
mint magyarul magyar iskolába 
járjon, mert az anyjának, vagy azl 
apjának véletlenül nem m agyarosI züíL
hangzású neve van. Amikor de-’ goszídv üffosd é’/díA bvegyes bizottságot fog ojánlani.

2. 4 bolgár hadügyminiszter szc-Su -yan várta, hegy a kormány a 
élycscn fejezze ki sajnálatát a /ü-joünösŐk fölkutatására nemzetközi• . . _* _A. t _ ' 1_•
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/vény által előttt tartományt ön
kormányzati szervek.

Ha olyan nagyobb fontosságú 
ügyek merülnének fel. amelyek a 
törvény szerint a tartományi Önkor
mányzat hatáskörébe tartoznak, ak
kor ezeknek az önkormányzatoknak 
a megalakulásáig a döntést a minisz
ter magának tartja fenn ezekben az 
ügyekben.

A tartományi tisztviselők kineve
zését illetőleg a főispánoktól vár elő
terjesztést a belügyminiszter.

Hogy Vujicsics belügyminiszter 
mennyire sürgősnek tartja most en
nek a rendeletnek a végrehajtását, 
az is bizonyítja, hogy a tartományi 
főispánoktól távirati jelentést kér a 
tett intézkedésekről.

Ksácbtí ;í  az utcára
egy baranyai tanítónői
A lakásprobléma egyszerűsítése
A baranyai terrortörténetek sorába 

is ritkítja párját Oberst Ida bellyei 
tanítónő ellen elkövetett önkényes 
eljárás. Bellye kis baranyai falu, 
ahol az elmúlt napokban megjelent 
Novogradics Alexa kinevezett tanító, 
aki egyúttal az ottani árvaház veze
tője és minden felszólítás nélkül ha
tósági segédlettel egyszerűen elfog
lalta a tanítónőnek az iskolaépületben 
levő lakását. Az önkényes eljárás el
len nemcsak a tanítónő, de az egész 
lakosság tiltakozott, mert az iskola, 
melynek épületében Oberst Ida la
kott, az államosítás előtt kathoftkus 
hitközségi vagyon volt, amelyhez 
tartozó lakás, a szokásjog alapján, 
mindig az ott működő tanító, vagy 
tanítónőt illette meg.

Novogradics, aki formálisan kido- 
batta kolléganőjét az uccára, eljárá
sát azzal indokolta meg. hogy mint 
igazgató, szabadon válogathat a ta
nítói lakásokban. Ez a jogilag kevés
bé plauzibilis indokolás, amelynek 
alapján az igazgató a jövő héten a 
másik kollégáját foszthatja meg la
kásától. nem elégítette ki a község 
lakosait, akik, mint értesülünk, a mi
nisztériumhoz fordulnak, hogy dönt
sön ebben a nem mindennapi ügy
ben. Addig azonban, mig a minisz
térium nem határoz, az uccára kido
bott tanítónőnek ideiglenes lakást 
biztosítanak.

A

földbirtokos tragédiáj
F elak aszto tta  m agát e g y  baranyai 

f& desur
Baranya Szent Istvánról jelentik: Még 

három évvel ezelőLt történt, hogy a 
Baranya-Szentistván-i vasúti állomásról 
ism eretlen tettesek elloptak húsz darab 
uj talpfát, amit a vasúti vonal kijavitá- 
sánál akartak felhasználni. A csendör- 
ség nyomozást indított a talpfatolvajok 
kézrekeritésére, többeket letartóztattak, 
de minthogy ártatlanságuk rövidesen 
kiderült, sorra szabadon bocsájtották 
őket.

A nyomozás akkor eredménytelenül 
fejeződött be. Most három év után 
szenzációs fordulat történt az ügyben. 
Az ellopott talpfákat most véletlenül 
megtalálták Eitman János gazdag Bara- 
nya-Szentistván-í földbirtokos birtokán. 
Amikor a csendőrök Eitmannt kérdőre 
vonták, rövid tagadás után beismerte, 
bogy a talpfákat o lopta el, rokonai 
segítségévei. A tolvaj földbirtokost, te 
kintettel arra, hogy vagyona miatt szö
késtől nem kellett tartani, szabadlábra 
helyezték, de megindították ellene az 
eljárást.

A földbirtokos annyira szivére vette 
a szégyent, hogy felakasztotta magát. 
Mire észrevették, már halott volt. Az 
államvasutak igazgatósága most kárté
rítési pert indít a földbirtokos örökösei 
ellen.

tokhoz, a tiszteket pedig foglyul ej
tették.

A többi városokba, Szerez, Ka- 
vala, Veria környékén gyors lefo- 

, „ . . , lyásuak voltak az ütközetek, mert a
A . .Sentai Ujság« ügyét tárgyalta tette mez /  s annak ellenére, m>sy az ellenforradalom tiszt-

hétfőn a subotieai törvényszéken Répass Nándor dr.-ral szerződése I megtagadta, az eeigedelmessé-
loKMn ♦firvAive/A'i elnök VOlt --  a kéziratok szedését inegta-

A Sentai Újság ügye a bíróság előtt
Főtárgyai ts a sabulicai törvényszéken

? A ..Sentai Újság* ügyét tárgyalta tette mez és annak ellenére, hogy 
f hétfőn a subotieai törvényszéken Képáss Nándor dr.-ral szerződése 
Pavlovscs István törvényszéki elnök volt — a kéziratok szedését ínegta- 
büntető tanácsa. Vádlottként Dinka, gadta.
Péter sentai nyomdatidajdonos sze- A fő tárgyai ásón Dinka Péter azt 
repefr, aki ellen az volt a vád. hegy .mondotta, hogy a lapot azért szün- 

; a Sentai Újságot múlt év október hó tette be, mert ráfizetett és nem győz- 
? 22-től 30-ig engedéiy nélkül jelen- te pénzzel. Amikor aztán Keczell 
i tette meg. Mészáros Ferenc dr. átvette a lapot,

A Sentai újságnak múlt év február a szerkesztő személyében beállott 
í 22-tól október 15-ig Képáss Nándor változást, vallamint a lap újbóli meg
ér. volt a felelős szerkesztője és a indítását szabályszerűen bejelentette 

: lapnál Kaszás József dolgozott. m in tta sombor! alispáni hivatalnál és mig 
í főmunkatárs. Október 16-án Dinka az engedély megjött — ami október 
I Péter nyoindatulajdorios kijelentette 30-án megtörtént — rányomatta a 
> a lap szerkesztője élőit, hogy a lapra ; lap élére azt a megjegyzést, hogy az 
! ráfizet, nagyon sok a kiadás, nem alkotmány 13. §-a alapján jelenik 
győzi pénzzel és ezért beszünteti a mcg. Azt beismeri, hogy Répdss 
lapot. Képáss Nándor dr. közölte ezt Nándor dr.-nak megmondotta, hogy 
a kijelentést Kaszással, azzal, hogy a lapot beszünteti és azt is, hogy a 
ő a nyomdatulajdonos kijelentését j kéziratokat nem szedette ki. 
nem veszi tudó-másul miután szerző- j A brr6ság ezután b ú k é n t kfcaiN 
désük van Dmkaval, hegy hoteles a ^gatta Képáss Nándor dr.-t és Kaszás 
lapot előállítani. Hozza is kezdettek ak-k egybehangzóan előad-

■a sz^ rkesz tó seg i munkához e lk é s z i-^ ^  hogy p/nAJö őket az érvényben 
a kéziratokat es el,uottA fevő szerződés ellenére minden ok 

nyomdába, azonban Diitin. nem sze- nélkü, eltavo{itotta a iaptól és a kéz-
• dette ki a kézaratokat iratukat nem szedette ki.

A Sentai Újság ezután múlt év ok-
tóber 16-tól 22-ig szünetelt és októ- J Ezzel véget ért a blz< * £ ^

ján kővetkező felírással): >Az alkot- elhangzása utaP
• mány 13-ik 8~a alapján jelenik meg* tét, amely szerint Dinkat azéit mert
és mint felelős szerkesztő Kcczeti en^e. ^ y je
Mészáros Ferenc dr. szerepelt a la- bot 100 dinar és m e rta  kézi htokat 

tnem szedette ki 200 dinar fo es 40
Dinka Péter nyomdász ellen azért | dinár mellékbüntetésre Ítélte, de az

indult eljárás, mert a lapot október {ítélet végrehajtását felfüggesztette.
122-től 30-ig engedély nélkül jelen- Az ítélet jogerős. •

A forradalmi Görögországban
Szalomki az ellenforradalom után 

munkatársa a fórra dal oi
A »Bácsmegyel Napló* Görögar-la Szalonikiben megjelenő görög, 

szágba kiküldött munkatársának sz a -1 francia, török, zsidó, örmény lapok 
x—xí-’—J--“ x„ szenz^C}^t a forradalmi harcokról,

amelyek még mindig folynak Pat- 
rasz és Athén környékén.

Az élet teljesen normális Szalo-

alkaima volt bcszéteetést folytatni_ a 
görög politikai élet vezetőivel, köz
tük Gonuthasz Styliancsz miniszter
elnökké! és hadügyminiszterrel, vala-
mint Olhonai&sz tábornokkal, a sza- nikiben, pedig az ellenforradalom 
loniki-i harmadik hadtest parancsno
kával, aki elnöke voit annak a for
radalmi bíróságnak, amely Gunarlsz táb o rn o k  itt v e r t -  le  37 í '!un w v n , u ,, w u -
miuisztcrclnököt és négy minisztertár- Síö" 2 taborabnn voltak, péntekén és
sát halálra ítélte és kivégeztette. I ellenforradalmár Zirasz ezredes szombaton már Athénbe szállították 

A görögországi szigora cenzúra i patait. ottani metaxista csapatok leveré-
mdatt e cikkek csak most érkeztek meg j A Szalo.n.iki környékén kitört el- Lsere.
és igy ezeknek közlése csak. most v á lt! tpnforradalom gyors bukása kizáró- Minőpyek oz es,eménvek nem hoz^
lehetővé. Az erdekes politikai ripor-Lno. q véletlenen az ellenforradal-! ,{Yll*1.aeiZel£ 22 események nem HOZ- „sízkon n,4r o  8 \ tutiértJi, az cucniorraGai szak a nyugalmából a lakosságot,

marok vigyazatlansagan múlt. / ‘- amely a jelek szerint a forradalmi 
rasa ezredes vasárnap éjjel Drahma kornláw oidalán áll. Az élet Szalo-

tok bevezető cikkeit már közölte a
»Bácsmegyei Napió«, — a többi cik
kek naponta folytatólagosan fognak 
inogj eleim i.

Mai számunkban folytatjuk e köz
léseket. Szerdán munkatársunknak 
Öthonaicsz tábornoknál tett látogatá
sát és a tábornoknak a »Bácsmegyei 
Napló* szám ára adott nyilatkozatát 
közöljük.

Szaloniki, október 29.
Csütörtökön este értesülünk Szko- 

pljeben, hogy a görög ellenforradal
mat leverték és pénteken újból meg
indult a vasúti forgalom Görögor
szággal.

A beograd-athéni expressz dél
után két órakor indul Szkopljefoől. 
G ycv^elia jugoszláv határállomás 
után, este nyolc órakor görög ha- 
tárrendörök átveszik az útleveleket. 
Csomagvizsgálat egyáltalán nincs, 
— bár ez az első vonat, amelv az 
ellenforradalom óta külföldről Gö
rögországba érkezik.

Tizenegykor — keleti idő szerint 
tizenkét órakor — fut be a vonat a 
szalonikii állomásra. A pályaudva
ron katonaőrség, foltiizött szurony
nyal. Az előcsarnokban katonák 
alusznak a padlón, Kisázsiából me
nekült csapatok, amelyeknek már 
csak itt jutott szállás.

^A városban jóformát! semmi kül
ső jel nem mutatja a forradalmi

A Bácsmegyei Napló 
vezetőinél

hétfőn, — öt nappal ezelőtt — csapatokat, amelyek kedden, szer- 
kornyékén tort ki eioszor c s ] ^ n gs csütörtökön az ellenforrada-

községéből táviratilag értesítette a 
Serezben állomásozó ezred ellenfor
radalmi érzelmű parancsnokságát, 
hogy reggel az egész országban 
megkezdik az ellenforradalmi akciótt - . , , , „ , 5 lom mellett azonban a tilalmi időn
A táviróvonal azonban be volt kap-1 tnl is látni járókelőket, autók, kocsik 
(solva a szalonikii vonalba úgy. hogy és nem láttam még eset-
Szalonikiben is felvették a táviratot. Ében sem, hogy a katonaság feltar-
Igy Othonaiosz tábornoknak azon
nal tudomására jutott az egész el
lenforradalmi összeasküvés és reg
gel négy órakor a kormány csapa
tai már elindultak Macedóniába a 
felkelés leverésére. Az ellenforradal
mi katonaságnak az volt a terve, 
hogy megszállja Szalonikit és hatal
mába keríti egész északi Görögor
szágot, Macedóniát, Tráciát, Thcsz- 
száliát, mig Leonardopulosz és Gar- 
galidesz tábornokok Morédból és 
Patrasból Athén ellen indulnak.

A kormánycsapatok már hétfőn 
reggel összeütköztek a felkelőkkel a 
Szaloniki tői 8 kilométernyire levő 
Dudiilarndl és a 16 kilométer távol
ságban, a Dedeagacs felé vezető vo
nalnál a bolgár határ közelében fek
vő Stcna-Gáli kunál. A legvéresebb 
ütközet Dudularnál hat óra hosszat 
tartott és a halottak és sebesültek

I
 száma mindkét részről több mint 
kétszázra emelkedett. Végül is a le
génység átpártolt a kormány.csapa-

tok ellen küzdeni.
Az északi edenforradaíom csütör

tökre befejezést nyert Zirasz ezre
des Ohridánál átmenekült Jugo
szláviába cs jelentkezett az ottani 
katonai parancsnokságnál, ahonnan 
az ezredest Szkopljebe küldték, 

jSzkopljebői Zirasz ezredes a szerb 
ISzent Száva-rend tulajdonosa, táv
iratilag kért menedéket és védelmet 
* Sándor királytól.

Amint a szalorakh korm ányzóság  
; sajtóirodájában értesültem, a görög 
kormány kenni fogja a S. H. S. ki- 
tVvságtól Zirasz ezredesnek a ki

szolgáltatását. akit az ellenforradal
mi vérontások miatt közönséges bűi 
nősnek nyilvánítanak.

Az elfogott metaxista tisztek et —* 
összesen kótszáznyolcvanat, — Sza- 

< loniki.be szállították, ahol a Hresza- 
ilisz és Dalin hajókon helyezték el 
őket Szalonikiben letartóztatták Otí 
honaiosz tájbornak, hadseregparancs- 
nok egyik vezérkari századosát is, 
aki hétfőn hajnalban hamis távirato
kat küldött a főparancsnok nevében 
az állomásokra. A letartóztatottak 
fölött a csütörtökön megalakult for
radalmi biróság fog Ítélkezni.

Az eilcnforradalnii harcokban 
résztvett tiszteken kívül őrizetbe 
vettek több exponált konstantinista 
polgárt is, nagy részüket azonban, 
miután kiderült, hogy a mostani el
lenforradalomban semmi részült sem 
volt, újból szabadlábra helyezték.

A felkelő csapatok legénységét a 
szalonikii kaszárnyákban helyezték 
el és fegyvereiket is náluk hagyták. 
A katonák azt állitják. hogy tiszt
jeik félrevezették őket. Azt mond
tak nekik, hogy a forradalmi kor
mány védelmére kell Szalonikibe 
menniük és csak azért Szálltak harc
ba, mert azt hitték, hogy ellenfor
radalom tört ki Szalanókiben és az 
ellen kell harcolnlok. Csak a liarcok 
közben tudták meg a valóságot és 
akkor azonnal átpártoltak a forra
dalmi kormány oldalára. Ezeket a

nikiben lüktető és eleven, — éjjel 
egy óráig, amikor minden helyisé
get be kell zárni és félkettő után 
nem szabad az uccán járni. E tila-

tóztatott volna valakit.
A lakosság, uigy látszik, hozzászo

kott a kivételes helyzethez és az 
ostromállapothoz, amely már múlt 
év szeptember óta, — a forradalom 
győzelme óta, — tart. Az ostromál
lapotot három héttel ezelőtt. — a 
választások kiírása alkalmával, —• 
felfüggesztették, azonban hétfő óta, 
az ellenforradalom miatt az egész 
országra újból életbeléptették.

A kikötőben a hajók már napok 
óta állnak, csak a ki- és berakó 
munkákat végzik el. A délen folyó 
forradalmi liarcok miatt és azért, 
hogy az esetleges szökéseket meg
akadályozzák, Szaloniki fökormány- 
zója és a katonai parancsnokság 
megtiltotta a csónakok és hajók köz
lekedését. A vasúti forgalom Athén 
felé vasárnapig szintén szünetelt

A cenzúrát ismét életbeléptették, 
— a lapok fehér foltokkal jelennek 
meg és nagyrészt a kormány hiva
talos jelentéseit közlik.

loniki.be


7923 novem ber 6.

Szombaton érkezett a hire,
liogy Leonardopulosz és Gargalidcsz 
tábornokok elfogadták a feltétel nél
küli kapitulációt és megadták magu
kat a kormány csapatainak.

A győzelem alkalmával Szaloniki 
vasárnap nagy tüntető ünneplést 
rendezett a korradalnii kormány 
mellett. A helyőrség teljes díszben 
vonult végig az uecákon, a Béla Ku
pitól (Fehér.twcmytól) az I. György 
király uec átn végig apró lobogókat 
ós villanygi’irlandokat vontak, a 
Ztehz előtti térségen pedig nagyi 
nép gyűlést rendeztek. s

Az üzleti negyedben mindez sem-j
mi változást sem idézett elő. A műn- A vajdasági városok földjeinek 
toa a í'mdes mederben folyik további újabb lefoglalása, valamint a minta- 
— vasárnap ,s. -  mert ezen a na- gazdaságok már megkezdett felosz- 
pon csak a ereszúw ek ünnepel- tása nagy elkeseredést keltett a vaj- 
pek, (A zsío k csak szombaton, a daságl radikális képviselők körében, 
m r^ ie a á m  pedig csali pénteken A vajdasági radikális képviselők 
tartják zarva üzleteiket.) , jegyszer már a radikáitspártbóí való_------ ------ --------  ---- .lefoglalása pedig a községek minden

Hétfő re mai ez.az ünneplés; is ve- » Kilépéssel is fenyegetőztek, arra az* lakosára sérelmes, mert a jövő évi 
*r \  hiszen Bizonyára akkor is » esetre, ha az agrármini. zter nem j községi pótadót fogja tetemesen fel- 

ugyanilyen ünniepfes lett volna, !• ? változtatja meg a sérelmes rendele-’emelni.
az ellenforradalom győzedelmeske - tét és akkor Ígéretet is kaptak annak i Éppen ezért a vajdasági radikális 
« » ••••  vissza vonására. j képviselők netn hajlandók bekenyu-

A konnany csapatok gyors gyo- Annál laegtepetósszen/xxín érte a I godnj az agrárminisztériumnak a 
zeime azonban annyira gyakorlatavajdasági radikális képviselőket az?vajdasági mintagazdaságok és köz- 
eredménnyel járt, hogy betiőn újra ja  tény, hogy az agrárminiszter már ; ségj földek elleni intézkedésébe, an- 
megindult a közlekedés Athén felé ; meg is kezdte rendeletének végrehaj- inál kevésbé, mert Simonovics agrár
éi igy hetiön este már latiét utazni jtását és az elsőfokú agrárhatóságok : miniszter legutóbb maga is kijelen-
a görög fővárosba. . t megkezdték a földek lefoglalását A térté, hogy ezt az újabb rendeletét

Farkas Frigyes j vajdasági radikális képviselők még < nem minisztertanácsi jóváhagyás
nem foglalkoztak korporaóve ezzel ■ alapján adta ki. A képviselők kétség- 

e  „3 • p M ,  « .a  kérdéssel, amellyel őket az agrár- jbevonják az agrárminiszternek ezt
ö Z G í iS l^ k  a  K O S Z lp e n Z S © !  jttiimszter befejezett tények elé álli-’a jogát és azon a véleményen van- 

. r.hotta, azonban értesülésünk szerint a j  nak, hogy nem lehet ilyen módon 
S zá zö tv en  sikkasztott két to rty0(ialmai idézhet} prejudicial a készülő uj agrártör-

ízhranzcsa’o l vénynek.kosztéi
Budapestről jefentik- Grünxvald & vajdasági radikális képviselők j Az tu agrárreiorm-tervezet intott

Ernő és Osvdth Gvula Dohánv-ucca nagyrésze ugyanis presztízs-sére- , az ellentétek úgyis élesek már a vaj-
16. szám alatt lakó tözsdebizoraá- lemnek tekinti, hogy ilyen nagy- ? dasági radikális képviselők és az ag-
nyosok ellen a főkapitányságra több fontossága kérdésben nemcsak meg- - rárminiszter között és ehhez járul
feljelentés érkezett hotrv a kosztba- j kérdezésük nélkül, hanem határozott t még a vajdasági minta gazdaságok- adás céljára átadott összegeket el- Őittakczásak eUent’.-e döntött az a*-! kai és kCzséxl iStdekkelvaló eltog-
sikkasztották.

Az első  feljelentést Kiár Gyula
nagykereskedő adta be. aki ötven 
millió értékű részvényt adott át a
két tőzsdebizományosnak. majd í [árpolitika mellett nem számitliatnak 
Szabó Gyuláné, álTamtisztvíselő ő z - 1 Italomra vaUsztóik ^részéről,. mert 
vegye, jelentette fel őket harmincöt ?a fcXSLz/Sfc

Vasárnap délelőtt újabb három f ö l - l & % ?***’ £ ér"
jelentés érkezett Orünwald és Os- J desében nem tudtak saját pártjukban
váth ellen. A följelentések összege ja Vajdaság részére méltányos elbá- gok és a községi földek érdekében,
m ost már százötven millióra emelke
d ett M unkácsy Artur detektivfőfelu , 
ügyelő emberei vasárnap keresnék a 5 
lakásukon a tőzsdebkom ányosokat, 
de nem találták ő k et Megállapítot
ták, hogy Grümvatd és Osvdth Bécs- 
be szöktek. Elfogatásuk iránt a szük
ség es lépéseket megtették.

A belügyminiszter
nem hagyta jóvá Szubotica 

költségvetését
N«m lehet a pőtadőt progresszív knlcs 

szerint szedni
Subotlce város föszómvevői hi

va ta la  most készíti a város 1924. 
év i költségvetését. A költségve
tés néhány nepon be’ül el fog 
k észü ln i és vefószinüleg még o 
hét folyamén a tanács elé ter
jesztik m egvitatásra, hogy a leg
közelebbi városi közgyűlésre már 
napirendre tűzhessék.

Ntkolics Vászó belügyminiszteri 
föszámvevő hétfőn délelőtt tárgya
lásokat folytatott a költségvetésre 
vonatkozólag Pfetikoszics András 
dr. főispán-polgármesterrel és Szil- 
vajcsics Sándor főszámvevővel, 
akikkel közölte, hogy a belügymi
nisztérium az 1922. évi költségve
tést nem hagyta jóvá, mert a köz
ségi pötadót progresszív alapon ve
tették ki és épp ezért az idei költ
ségvetésben is egy adókulcs álla
pítja meg a pótodót.

Tekintettel arra, hogy a városi 
földekből az agrárreform céljaira

újabb ezer holdat foglaltak le és 
f "áltöl a város jövedelme alapo
san megcsappant, a pótadó jóval 
magasabb lesz, mint az elmúlt 
évben, amikor pedig mér 550 
százalékban űllapitották meg. Ez 
.? magas pótadó, a belügyminísz-

Vajdasági radikális képviselők a imi&iagazdaságok 
és községi földek felosztása ellen
Akció iádul meg az agrárra ic iszter ellen

rárminiszter. A radikális képviselők 
azt hangsúlyozzák, hogy saját párt- 
jukbell miniszter dezavuálta őket és 
rámutatnak arra fs. hogy ilyen ag-

'Tárgyalják az uj bírói szervezetet
A p a r la m e n t i  b iz o t t s á g o k  ü lé s e

Beogradbol jelentik : A belpo
litikának hétfőn néni volt különö
sebb jelentőségű eseménye. Az 
érdeklődés kizárólag a bolgár m e
rénylet és a kormány jegyzéke 
felé irányult. A parlament szüne
telése miatt a képviselők nagy 
része távol van Beogradto! és csuk 
az egyes parlamenti albizottságok 
működnek.

Hétfőn délután ülést tartott a 
bíróságok szerv ezésérő l szóló tör
vényjavaslat tárgyalására kikül
dött bizottság. Az ülésen Pérics 
Igozságügyminiszter hosszabb be
szédben védte a javaslatot, az el
lenzék kritizólásával szemben. Az 
első szakaszt változatlanul elfo
gadták, míg a második szakasz 
tárgyalásánál hosszabb vita fej
lődött ki. Az ellenzék részérői ja 
vasolták, hogy a bíróságok ne 
mondjál: ki az ítéletet minden 
esetben a király nevében, hanem 
csak az utolsó fokon. Az igaz
ságügyminiszter tiltakozott a mó
dosítás ellen és ragaszkodott o 
javaslat eredeti szövegéhez. A 
döntést hosszabb vita utón elha
lasztottak.

Az ötödik szakasz a bíróságok 
illetékességére vonatkozik. Ennek 
letnrgyalásánsl is nagyobb vita 
fejlődött ki, mert a javaslat úgy
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teriurn rendelete alapján most 
főképp a kisebb jövedelemmel 
rendelkező adózókat fogja sujtan', 
akik ugyanolyan adókulcs azcrii

□telesek az adót fizetni, mi; • 
azok az adózók akiknek tekinti.- 
yes vagyonuk és jövedelmük var..

nást biztosítani Az újabb földlefog
lalások ugyanis nem biztosítanak 
előnyt még a vajdasági földnélküliek 
részére sem, mert az igénybevett föl
deket más országrészbek igénylőknek, 
akarják felosztani. A községi földek

nás, aminek következtében komoly 
bonyodalmakra lehet számítani a ra- 
dfkáffispárton belül. Az sincs kizár
va. hogy a vajdasági radikális kép
viselők felvetik a pártban a bizalmi 
kérdést Simonovics miniszterrel 
szemben. Érdeklődéssel tehet várni, 
hogy milyen eredményeket tud el
érni a vajdasági radikális képviselők 
akciója a vajdasági mintagazdasá-

szólt, hogy a legfelsőbb bíróság 
állapíthassa meg a bíróságok il 
letékességét. Az ellenzék ezt el
lenezte és azt indítványozta, hogy 
a bíróságok átszervezésénél az 
igazságügyminiszter hatalmazza 
föl a törvényszékeket és járásbí
róságokat a vitás illetékesség 
kérdésének eldöntésére. Kifogá
solták azt is, hogy a javaslat sze
rint az egyes városokban mű
ködő egyenrangú bírósagok m ű
ködését az igazságügym íniszter 
esetröl-esetre megállapíthassa. Az 
ellenzék azt javasolta, hogy a ha
táskörök megállapítása évenként 
történjék. Végül elhatározták, 
hogy a javaslat ötödik szakaszát 
visszaadják az igazságügym inisz
ternek átszövegezés végett. A bi
zottság az ülést kedden délelőtt 
fogja folytatni.

A  p é n zü g y i b izo ttsá g o k— f *ulese
A pénzügyi bizottság szekciói 

közül hétfőn csak az első és har
madik tartott ülést. Az első al
bizottság folytatta a pénzügym i
nisztérium költségvetésének tár
gyalásét. A monopoiigozgatóság 
költségvetési tételét tizenötmillió di
nárral redukálták.

harmadik szekció az építés
ügyi minisztérium költségvetését

tárgyalta. Az ülésen, a m ely en  
résrtvett a pénzügyminiszter és 
az építésügyi mini., tér is, nagy 
vita folyt az ellenzék és a kor
mány képviselői között. Az ellen
zék különösen azt kifogásolta, 
hogy az uj parlament építésére 
csak h a t  millió dinért irányoztak 
elő. A szekció végű' ezzel kap
csolatban elhatározta, hogy java
solni fo g ja  a pavl a mentnek, hogy 
a parlament építésére 30 milliót ve
gyenek föl a költségvetésbe. A  
pénzügyminiszter ellenezte a ja
vaslatot. Utána a tartomány-sze
rinti országrészek költségvetését 
vitatták meg. A szekció Dalmácia 
Szerbia és Montenegro útépítési 
költségei )irányzalát Kiemelte az
zal, hogy javasolni fogja: a na
gyobb invesztíciókat ne a költségve
tésbe állítsál: be, hanem a külföldi 
kölcsönből fedezzék.

K u s s  B é l a  a p j á t

magyar irredentizmussal vádolják
Kolozsvárról jelentik : A magyar 

proletárdiktatúra külügyi népbiztosa 
Kun Béla tudvalevőleg erdélyi szár
mazású és évekig Kolozsvárt élt, 
mint a munkásbiztositó pénztár tit
kára. Szülei a diktatúra előtt Kolozs- 
megyében laktak, ahol az öreg Kun 
községi jegyző volt. .A proietárura- 

Jorn ideiében Kun Béla Budapestre 
J vitette a szüleit, ahol kicserélték 
Mamu Gyula erdélyi miniszter Ma
gyarországon tartózkodó édesanyjá
val. A  diktatúra bukása után Kun 
Béla szülei visszatértek Erdélybe s 
az öreg Kunt Kolozsmegyében visz- 
szahelyezték községi jegyzői állá
sába. Az impérium óta minden aka
dály nélkül a legnagyobb csendben  
dolgozott jegyzői hivatalában az öreg 
nótárius, mig most felfüggesztették 
jegyzői állásából, azzal az indoko- 
lással, hogy magyar irredenta moz
galmat szít Erdélyben.

Az  öreg Kun ugyanis a község
ben dúló vörhenyjarvány alkalmával 
óvóintézkedéseket tett és figyelmez
tető nyomtatványokat függesztett ki 
magyar nyelven a magyar lakássá#- 
nak. A közigazgatási hatóságok e2t 
államellenes mozgalomnak nevezték 
ki, Kun jegyzőt felfüggesztették ál
lásából és vizsgálatot indították el
lene irredentizmus miatt.

A októbrista  vacsora 
résztvevőit

kihallgatták a budapesti rendőrségen
Budapestről jelentik : Az októ

brista vacsora résztvevői ellen az 
eljárás megindult. Hétfőn a rend
őrségen kihallgatták az októbrista 
vacsorán történtekért Nagy Vin
cét, Búza Barnát, Fényes Lászlót 
és Ví/ss Jánost. A kihallgatást 
Andréka Károly detektivfőnök ve
zette.

A gyanúsítottak egyöntetűen 
azt vallották, hogy a tüntetés nem 
tervszerűen folyt le, hanem az egyik 
beszéd elhangzása után Pikler 
Emil szociáldemokrata képviselő 
éltette Károlyi Mikályt és ekkor 
a közönség egy része spontán lel
kesedésből tüntetni kezdett az ok
tóberi vezérek melleit.

A kihallgatásokat a budapesti 
rendőrség még folytatja és An
dréka Károly detektivfőnök a »Afo- 
gyttr Hírlap* munkatársának ki
jelentette, hogy a rendőrség a va
csora valamennyi résztvevője elleh 
el fog járni
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Kettős rablógyilkosság 
Budaörsön

Budapestről jelentik: Vasárnap 
fejjel értesítették a főkapitányság 
központi ügyeletét, hogy a budaörsi 
csendőrség borzalmas rablógyilkos
ságot fedezett fel. Vasárnap estefelé8 
egyik leggazdagabb és legtekintélye
sebb budaörsi parasztgazda lakásá
ba ismeretlen tettesek behatoltak, a 
gazdát és feleségét fejszékkel tá
madták meg, A férfi a súlyos fej- 
szecsapdsok következtében azonnal 
meghalt, az asszony életveszélyesen 
megsebesült.

A tettesek azután összeszedték a 
házban található összes pénzt, ék
szert és egyéb értékeket és elme
nekültek.

A ppsbádéki rendőrség a legeré
lyesebb nyomozást indította a ga- 
nosztevők fel’ '.itatására.

A főkapitányság sértcsülése sze
rint a rabló,gyilkosság este kilenc 
óra körül történt. A meggyilkolt pa
rasztgazda neve: Elmer Antal, aki- 
nak a Fő-ucca 26. sz. alatt van há
za. A gyanú a meggyilkolt egyik 
szolgájára irányul, kit pár héttel ez
előtt küldött el Ébner. A faluban 
nagy részvétet keltett a borzalmas 
gyilkosság. A főkapitányságról este 
autóval több rendőrtiszt és detektív 
ment ki a helyszínre.

A budapesti rendőrség hétfőn 
egész nap folytatta a nyomozást, a 
melynek eredményeképpen a gyil
kosság elkövetésével Ébner Antal
nak László nevű .kocsisát és annak 
Tolt Nándor nevű barátját gyanú
sítják. A kocsist, aki eltűnt, egyelő
re nem sikerült kézrekeriteni.

néhány nappal — hossza fdő óta elő- Ivottak, akik az elterjedt hirek szerint 
szőr — hivatalvizsgálatot tartottak ’az anyakönyvi okmányok körül kü-
a jegyzői irodában. A vizsgáló-bizto
sok Marcikics Triva megyei másod
jegyző és Sztriücs Oyena tisztelet-

lönbőző szabálytalanságokat találtak.
A karancsi lakosság nagy érdeklő

déssel várja a kilátásbaheíyezett fe-

A ssuboticai rendőrség a korcsmák ellen
Revízió a2á veszik az staímőrési engedélyeket

Suboticán az utóbbi években na- y Korakasevics Gábor rendőrfőkapi- 
gyon elszaporodtak a korcsmák.'lány most elhatározta, hogy véget 
Korcsma lett minden rosszul menő vet ennek a korcsma-korszaknak és 
fuszerüzletből, cukrászdából, bezárt revízió alá veszi a korcsma-engede- 
jskolahelyiségből, a kenyérgyár üz- lyeket. Mcgáliapitúst nyert ugyanis, 
létéből. Akadtak olyan vállalkozó ‘ hogy a város területére engedélye- 
szel.'emü emberek is, akik akkor, a zett kétszázharminc korcsma helyett 
mikor törvény tiltja, hogy’ lakásból’több mint négyszáz korcsma van. 
üzlethelyiséget alakítsanak, házat í Ezeknek nagy részét most be fogják 
vásároltak csak azért, hogy egy-kéf csukatni és az engedélyüket elvé
tené kitelepítésével a megüresedett szik.
lakásokat korcsmaszobákká vara- * A főkapitány újra elrendelte, hogy 
zso’ják át. Ilyen Iakáskorcsnia van a j  ittas embernek sehol sem szabad 
Bciie Sudárevics-uccában ahol szeszes Halt adni. A rendelet mag
nólia reggelig szól a harmonika nye- (szegőit a legszigorúbban meg fogják 
kergő hangja. A sok korcsma, depó, (büntetni. A rendőrőrjáratok fogják 
bodega, falatozó, természetesen nö- (éjszakánként bejárni a korcsmákat 
veite a korcsmalátogatók számát, (és az ittas embereket haza küldik, 
rontotta a közbiztonságot és munkát rakj ellenkezik, azt felviszik a rend- 
egyediil a mentőknek és rendőrség- I őrségre. A főkapitány reméli, hogy 
uek ad. így majd sikerül rendet teremteni.

A 77 was-ügynökség jelentése sze-jpárt félhivatalosan bejelentette, hogy 
rint Poincaré a brivei hadiemiék Ic-!a legélesebb harcot indítja minden 
leplezése alkalmával hosszabb be-j kormány ellen, amelynek élén Stre- 
szédet mondott, amelyben a jóvá-1 sémám áll. Politikai körökben úgy 
tétel kérdésére vonatkozóan fontos j tudják, hogy Stneseniann egyelőre 
kijelentéseket tett. Hangsúlyozta, l nem tartja sürgősnek a kormány ki- 
hogy a német birodalom sz<mdé£o-8 egésztését.
sori teszi tönkre masát, mert ell

^ a r & o c s c m
Beverték Torjanac jegyző ablakait 

Karancsról jelentik: A belügymi-
Hisztériám B. B. B. osztálya r&zé- '’tó;
Tői Torjanac Mirko karancsi jegyzői . ' -u
ellen kilátásbaheíyezett vizsgálat eh-Sme5  a .T5K *? állapítják Nemetor- 
rendelését, illetőleg lefolytatását a szas ezidoszenn i fizetőképességét, 
község lakossága már türelmetlenül kel! a szakértőknek pontosan 
várja, annál is inkább, mert a Bdcs- n' tani azt. hogy mit jelent való-
ínpffwi fjrrniA ií»<rnfnhJir L-ö-zlománvpi jaban az 2. szegényes helyzet, amelymegyei Napló legutóbbi közleményei 
után a karancsi kényur fokozott
mértékben garázdálkodik; most már 
a bosszú is füti f-elepleztetése miatt. 
Valóságos inkvizíció segítségével 
igyekszik kideríteni, hogy ki szolgál
tatta a leleplező cikkhez az adatokat 
és rettenes megtorlást helyez kilá
tásba a gyanúsítottak számára.

— Én itt fogok maradni. — jelen
tette ki legutóbb — és maguk most 
fogják csak megtudni, hogy ki az a 
Torjanac?

A karancsi lakosság úgy érzi, hogy 
eddig is éppen eléggé ismerte már a 
jegyzőt és kevés szükségét érzik a 
községben a Torjanaccal való köze
lebbi cs fokozottabb megismerkedés
nek; ilyenformán érthető elkesere
dést keltett a jegyző fenyegetődzése

mögé a német birodalom most eirej-lű bajor kormánynak felesküdött bi-m üge a n em ei o iroaa jcn i m ost e lre j
tőzni igyekszik. Kézenfekvő ugyan j rorfnbnf védőrség fölött díszszemlét 
az — mondotta — Hogy Németor- tartott. A szemlén résztvett a volt 
szagnak mielőtt rendszeresen telje- királyi család valamennyi tagja, a 
sitené fizetési kötelezettségét, pénz- bajor kormány és Kahr főbiztos, 
ügyeit reformálni, pénzértékét orvo- ti it tier és Ludendorf nem jelentek 

meg az ünnepélyen, amelynek megsolni kell, hogy abba a helyzetbe
jusson, hogy külföldi kölcsönt v^- 
hess"” fel. Ez azonban. nem jelenti 
azt. hogy a szövetségesek feloldják 
szerződés szerinti kötelezettségei 
alól. Franciaország őrködni fog, 
hogy a német birodalomnak ne si
kerüljön a békeszerződés terhei 
alól szabad ülni és azon lesz, hogy 
újabb német támadást mindörökre 
lehetetlenné tegyen.

Poincaré jegyzéke 
az Unióhoz

ás ennek a hangulatnak tulajdonit- j Parisból jelentik: Poincaré a íer- 
liató, hogy az elmúlt napokban be- vezeti szakértői bizottság kérdésé- 
verték Torjnac jegyző ablakait. A 5 ben, jegyzéket intézett az Unió kor- 
tettesek kilétét nem sikerült megália- imányákoz, amelyet hétfőn nyújtott 
pitani. valószínű azonban, hogy a át liughcsndc a washingtoni francia 
Karancson elhelyezett izbegllcák de- j nagykövet.
monstráltak Torjanac ellen. a «Newyork Herald* szerint Was-

Annak, hogy Torjanac mennyire Un’ng/on to  az újabb francia jegyzé
kem javult meg, legjellemzőbb b izo - |M  pesszimiszfikusan ítélik meg, 
ityitéka a következő eset: október [mert Poincaré ragaszkodik a jóvá-
12-ikén. mialatt Vuletics dárdai szol- [tételnek a szövetségközi tartozások-
gabíró a jegyzői irodában bizonyos \kal való közös tárgyalásához. . . „______ ___
ügyben kihallgatásokat folytatott, a , \  belga politikai körök, brüsszeli! uiból kiszélesedett. Kcdser- 
indsik szobában Torjanac ossw o-[jelentés szerint az Uniónak a s z a k - f e g y v e r e s  szeparatista 
oz,2 ’ karancsi iértoj konferencián való részvétele 8csr}Pah»k elfoglalták a városházát és

po/gör/, akit ebből a célból rendőrrel . nagy bizalommal tekintenck.\'A kerületi kormányhivatalt. Mialatt 
vitetett be a községházára. A tettle- ja szeparálták  a támadást keresz
tes  bántalmazással a jegyző akkor $ Ebért elnök lemond, ha c tülvitték francia őrjáratok cirkáltak
hagyott fel, amikor a csendőrőrmes- ’ a német nemzetlek az uccákon. A városban az a hír ter-
ter közbelépett és kijelentette, hogy résztvesznek a ko r-hedt cl, hogy a köztársaságiak meg
ennyi elég volt mányban akarják hódítani Pfalzot. Aachenben

A fegyelmi vizsgálatot ugyan még Berlinből jelentik: Ebért elnök ki-5 rend és nyugalom von. A xzepara- 
ncm tartották meg Torjanac ellen, t jelentette Slresemannak. ha a kor-1 listák áiltólag újabb púccra készül-
azonban a hírlapi támadások követ-j manyt a német nemzetiekkel Idegé-Inek. A rendőrség crélvéTdlanfatk? 1 ____ «*■
keztében é$ azok megjelenése után'szitik, lemond. A német nemzeti kedéseket te tt

VQl&mosSssze3tközés 
négy sebesülttel

Ssorencsétiensd? a budapesti 
igykeruton

1923 november 6.

n&i
Budapestről jelentik: Vasárnap 

este a Teréz-kőrúton villaniosössz$- 
fitkőzés történt amelynek négy se- 
besiiUje volt. Nyolc órakor egy 6-os 
jelzésű, három szerelvényből állő  
vülamocskocsi a Teréz-körut és Kí- 
rály-ucca sarkán lévő megállót e l
hagyta és ebben a pillanatban a Kl- 
rály-uccából egy 10-es jelzésű kocsi 
robogott elő. mely beleszaladt a 6-os 
kocsi második szerelvényébe. Az 
összeütközés hevében a második ko- 
esi kiugrott a sínekből és az ablakok 
mind betörtek. Ebben a kocsiban az 
utasok közül káromon súlyosan meg- 
sebesültek: két tisztviselő, egy ten
gerészkapitány, rajtuk kivüD sttlyos 
sebeket szenvedett az egyik villamos 
kalauz is. A mentők mind a négyü
ket kórházba szállították.

A karambolból a 10-es kocsi sem 
menekült meg sértetlenül, mert a 
villamoskocsi első perronja lesza
kadt. a perronon tevőknek azonban 
csodálatosképpen nem történt semmi 
bajuk. ;

A helyszínére kihívták a tűzoltó
kat is. akiknek a segítségével sike
rült csak a körúti villamosforgalmat

3 1 I •  1  1 8 félórai munka után helyreállítani. AD erűn ellen  k észü ln ék  a  b a jo r  c sa p a to k  burámból színhelyén rendőri bizott-
-1  E r , L. I n  «  . ,  . , ,  1T |s á g  jei<ent an’efr a tanuk áíít-
Ebert a nemei nemzefo e l ; e a r o m e a r e  jegyzéke az Unióhoz [tásábói megállapította, hogy az ősz- 
A bajor monarchisták királyként finnepeHék Kuprechí volt

t r ó n ö r ö k ö s t

1 >

szeütközést az okozta, hogy a 10-es 
kocsi lékje elromlott és a vezető a 
Király-uccai megállónál a kocsit nem 
tudta megállítani. Úgy a 6-os, mint 
a 10-es kocsi vezetőjét éjszaka elő
állították a főkapitányságra, hogy 
véglegesen megállapítsák: a karam- 

1 miatt kit terhel a felelősség. ,

Monarchists
Münchenben

tüntetés

Münchenből jelentik: Rupreclit 
volt bajor trónörökös vasárnap tá
bornoki egyenruhában megjelent a 
müncheni hadimuzeum előtt lezajlott 
katonai ünnepélyen. Az extrónörökös

Szabad kérnem 
egy kis tüzet!

Rablótám adás tizenö t m illiós 
bevéte lle l

Budapestről jelentik: Kapuvár 
mellett a Futura-szövetkezet egyik 
utazótisztviselő jie gabonát vásárolni 
indult Szárföld felé. A tisztviselő 
gyalog már nagy darab utat meg
tett, amikoT két ember utolérte őt és  
az egyik megszólította:

Szabad kérnem egy kis tüzet! 
A tisztviselő tüzet adott, amire az 

kezdésekor a megérkező Lossow 8 egyik ember, akinek vadászfegyvere
tábornokot megéljenezték A tömeg ívolt, homlokon ütötte, agy. hogy el
és a katonaság Ruprechtet mint Ba- lesett. Erre a másik ember is nekitá-

madt s addig ütötték, mig elvesztette 
az eszméletét. A két támadó azután

jorország királyát ünnepelte.
Bajor csapatoka tbiirinffbi hutórnn kigombolta a tisztviselő kabátját ésa tLiirmgui határon a llá)a fév6 tizenötmillió koronát ei-

A berlini Montagspost azt irja, | rabolnák. Néhány perc múlva magá- 
Iiogy Berlinben is lelátták, hogy a I hoz tért a tisztviselő, nyomon követte 
helyzet Bajorország Szószország, a rablókat, de aztán újból összeesett. 
illetőleg Thüringia között rendkívül 5 A kapuvári csendőrség azonnal 
veszedelmes. A jelentések szerint a j megindította a nyomozást de mind- 

irregularis csapatok Koburg 8 eddig még nem sikerült a legkisebb
és Hamburg között gyiiteksznek. A (nyomra sem bukkanni. Fölvetődött

elleni felvonulásra. Az a hír, hogy a í selő megmeneküljön a Futurúval 
bajor ellenforradalmi csapatok hete- 5 való elszámolástól. A nyomozást 
dilién nuccsot kísérelnek meg cs ki- c azonban tovább folytatják az áltttó- 
kiáltják a katonai diktatúrát J lagos merénylők után.

Fölnjnlt a szeparatista
mozgalom

A rajnavidéki szeparatista moz-
M egjelentek m ár a

Báli hráeniigi

Megrend tlhe

zen em ü k eresk ed ése  S n b o t ic a .

és d

I
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— Súlyos visszaélések a noviszadi 
lakasliivatalnáL Noviszadról jelentik: 
Néhány hét óta az a hir terjedt el a 
varosban, hogy a novi&adl lakáshíva- 

Eüialasztották a jugoszláv ro- e^ es lakásigényekkel kivételt 
mán határú: u, állapi tás befejezését ,z és pénzért mindenkinek khital- 
Beogradból jelentik: A Romániával > ,nal< megfelelő lakást.Ezeket a hire- 
való határmegállapitás kérdését í ^et megerősítette a napokban egy 
most kellett volna végleg rendezni • konkrét eset is. Egy rendőr ugyanis 
Beogradban. E célból hétfőre tanács- ' .érte egy lakás kiutalását a lakás- 
kozásnak kellett volna lennie T ra ja-' “irataitól. A hivatal egyik tisztvise- 
nesku román ezredes, a nemzetközi megígérte, elmtézi az ügyét ha 
határmegáiiapító bizottság román a(* neki száz dinárt. A rendőr látszó
tagja. Emandi beogradi román kö- ^fogadta az ajánlatot, de felje- 
vet, valamint Nincsics külügyminisz- ! lentést tett a rendőrségen, ahol meg
tér és a bizottság jugoszláv tagiai undttották a ny°m°zást. A nyomozás 
között. Az egybehívott értekezletet: folyamán letartóztatták Vitvinszki 
azonban a külügyminiszternek a Szergej lakáshivatali tisztviselőt és 
Bulgáriával felmerült konfliktusban ; Nikola referenset, a
való nagy elfoglaltsága miatt egye- i k!kr0J ,k,?cruIt\  ho}7  többektől pénzt 
lőre elhalasztották követeltek ügyük elintézéséért.

Mindkettőjük ellen megindult az el
járás.— Pribicsevics jubileuma. Zág

rábból jelentik: Vasárnap tartotta
meg (dinben a liorvát demokrata- f .
párt Pribicsevics Szvetozár husz- j [ anyai Kisfalud községben, megtar- 
éves politikai működésének jubileu-j Jando vásárokra az elöljáróság tilta- 
mát. Pribi csereset megérkezése a l-: kozasa ellenőre mindig hét csendőrt
kalmával ünnepélyesen fogadták. Az f v®zenyeLn^k kh az
ünnepélyein jelen voltak többek közt P ag. szerint, amely az csendőrök na- 
Timotievics, Kriszmann, T.ukinics, I P1̂ reí.^z.eíi e eg ienne ke  ̂ csen^’ 
Rado-szavljevics, Boskovics képvise
lők. valamint a liorvát demokrata 
párt vezetősége. Bavidovics Ljub 
táviratilag üdvözölte a jubilánst. Az 
ünnepségek alkalmával tartott nép- 
gyiilésen Pribicsevics nagy beszédet 
mondott, ain-elyben különösen a hor- 
vát kérdéssel foglalkozott.

— Képviselői beszámoló Ba inso
kon. Bajmokról jelentik: Dr. Rado- 
ráca Jován országgyűlési képviselő 
vasárnap tartotta beszámolóját Baj- 
n.okon. Dr. Radonics szerbnyelvü 
beszédét Mándics feketicsi jegyző

Csendőrök a falu ellen. A ba-— Csendörök a falu ellen. A ba
ranyai Kisfalud községben megtar
tandó vásárokra az elöljáróság tilta
kozása ellenére mindig hét csendőrt 
vezényelnek ki. holott — az elöljáró
ság szerint, amely az csendőrök na
pibérét fizeti — elég lenne két csend
őr is karhatalomnak. A község, mi
után a csendőrséggel nem tudott 
megegyezni, elhatározta, hogy a ba- 
tinai járás főszolgabírójához fordul 
és felkéri, hogy vessen véget a köz
ségre nézve meglehetős költséges

— Ki felelős a zemuni vasúti 
rencsétienségért. Beogradból jelen
tik: A közlekedésügyi minisztérium 
által kiküldött vizsgáló bizottság 
megállapította, hogy a zemuni vas
úti szerencsétlenségért elsősorban az 
a zemuni vasúti tisztviselő felelős, aki 
nem figyelmeztette a zemun-obori 

magyarul is tolmácsolta. A faíeszá-hz^ a!atÍ^XJ. fisz*

hogy sérelmeiket orvosolni fogja. It S í é  a dké-
Este száz terítékes bankéit volt, a S®K. aki ntro bgytlt eléggé a letze- 
melyen dr. Radonics, dr. Sziepc.se- jseKre.
vies Milán főispán, Bikar főszolga- ? \  »T<yike« Becskereken. Becske-
biró, Mdrtűics Máté, Bacslcs Balázs, rekről jelentik: A becskereki Ady-
Frazon Ferenc, Sesevics igazgató- : társaság szombaton mutatja be a
tanító és Preischl József mondtak t »Tcrike« cimü 3 felvonásos szinda-
felköszöntőket. : rabot Szabó Márton és Sz. Farkas

, t- ai i iTeri subotfcal szülészek vendégsze-— A szubotlcal bejelentóhiyatal ( ,L , ,
átszervezése. A legutóbbi városi j •
közgyűlési határozat alapján a rend- E — Keresztelő a fogházban. Becs
őrség már megkezdte a bejelentő- ;kerekről jelentik: Fráter Erzsébet 
hivatal átszervezését. Az átszervezés becskereki asszony, akit lopás *niatt 
megkezdésével egyidejűleg Vnkics fogházbüntetésre Ítéltek el, a fogház- 
Ferenc rendőrkapitány átvette a m-'ba.’n leánygyermeknek adott életet i 
vatal vezetését Zsivánovies rendőr- Hétfőn délután volt a keresztelő. A í 
kapitánytól, akit a rendőrség m ost. keresztanya szerepére Veres Mar
áz árvaszékhez osztottak be. ígít, az ittebei gyilkos felbujtásá-

, i Jvai vádolt asszony vállalkozott.D íszh an g v e rsen y ek  a  ho .and [ Mhdkettőjüket fegyveres fogházőr
királynő jubííeama alkalmnlttl. Ams
terdam ból jelet.tik, hogy Vilma holland 
királynő husmuctevec uralkodói jubi
leuma alkalmából egesz Hollandiában
díszhangversenyeket rendeznek. ------- . -  ~* - , -n - x /  Saz » » » «  .w .w u«.x<,

váró* közgyűlése. A csantávért zsidó hitközség es | mutato tt föl, hogy ő a „Magyar Ki*
RAr«kerekrol ielentík* Szerdán dél-1 Testvériség egylet november 4-én Lályság'* című lap főszerkesztője. Simon 

torth B e ^ e ^ k \ á “ n á c i  díszközgyűlés keretéten uprat erre letarJtóztnUák

cukoradó “ m icclmil:ai akadilyol‘ !,ar",nak-
mondtak tartalmas, Müpárt^k. K^e e!5-

lés állítja össze a november ,17-ik! szép bes„«.cxct. adÍ5t re,.dczcll a Műpártotók Köre
bevonulási ünnepély progra rumját is, __ plébániát kér Bodolya. Bodo» miibe<jve|ő gárdája, amely alkalommal 
amelyet Becskerek fényes kercíeK ,T..zró, jelentik: Nemrégiben megem- a Mp araSzt ^kisasszony“ cimü népszin- 
között szándékozik megtartani. fékeztünk Bodolya baranyai magyar Jnüvet niutalh, be> a  darabban különö-

_ a nacsériak ünnepe. Pacsérról I község egyházi helyzetéről cs meg- sen pjefScb Fcrencné, Doktor Margit.
lelentik- A nacséri református egy-[irtuk, hogy párberhatralek címer, a iju: j osó.ppr és Pap István tűntek ki 
há^köz-sér szombaton fogadta ritka?m ár évek óta nem végez pap egy- sbejjcnJes hangjukkal és ügyes játékuk-

a közsfe aP- ben M ! £  a Mü>'irtol6lf Kfi" '

pethesse Benedeket az agilis és lel- vezc . * ‘ , jm e  ̂ a I "0*- Budapestről je len tik : Ballagj Ala-
kes papot, aldt rövid hercegszölosi rrcc fcK  . • ’ . J • h j,,cs c lv i íd á r ,  a budapesti tudom ányegyetem  vi-
tartózkodáisa alatt az egész bura- » fáu-.t vilószmü hoev re n -I Bgtörténciem tanára legközelebb nyu-
avat kálvinista társadalom osztatlan a ^ y a J c lh . t  ^oMma iiogy rcn sp
szeretete vett körül. 'dezve lesz a rézén nuzoao úgy. it.

kisérte a templomba és keresztelő 
után vissza a fogházba.

— A csaittavérí zsidó hitközség g ,otta jgnn mag^t. M'kor a detektívek 
diszközgyülé: 0. Csantayerrol JC.en-laz ucc^n fölismerték, Simon igazolványt, • 1 a   zl A Ti j Ír P A (TR PC fi « _ > « ■» ee 't A •

— Megjelent a »Nyugat« uovembcrl
száma. A »Nyugat« novemberi száma 
most jelent meg igen érdekes és válto
zatos tartalommal. A lapot Pikler J. 
Gyula cikke vezeti be: A pénz vásárló 
ereje és az infláció címmel. Kiemelendő 
a tartalomból Elek A rtur: Blaubeuren, 
Török Sophie: (Augusztus) novella, 
Szép Ernő: Vers, Dlró Lajos: Ámor és 
Psziché (reg. IV.) Toldi Mihály: A vö
rös malum, Elek Artur: Rippl-Rónai uj 
témái, Kosztolányi Dezső: Nagy István.

— A népszövetüég főtitkára Bu
d ap esten . Becsből je len tik : Avenol, a  
népszövetség főtitkára, aki Saitersscl 
Budapestre utazik, Becsbe érkezésekor 
nyilatkozó budapesti látogatásának 
céljairól, K ijelentette, hogy elsősorban 
tájékozást akar szerezni a pénzügyi fel
tételekről, ^melyek m ellett M agyaror
szág külföldi kölcsönét m egszerezheti

— Zsidó ifjúsági kulturnap Szombori
ban. Szomborból jelentik: A szomborl

, , x i - \  x- j ív a* í zsidó ifjúsági egyesület vasárnap fényesA lap ára 20 dm ir fe m esreadetoetö az 5ikerrcl kuUurnap01 rendeze.t a vajda.  
Athenaeum könyv- és h í r la p te r je s z tő ig ,  ,nás részvé.

telével. Az egész napot betöltő ünnep
ségek nagy látogatottság mellett foly
tak le. Délelőtt hálaadó istentisztelet 
volt a szombori zsidó templomban, abo4 
dr. Fischer főrabbi tarto tt emelkedett 
szellemű beszédet. Ezután a Elefánt- 
szállodában megkezdődött a kongresz- 
szus, amelyen az elnöki megnyitót dr. 
Friedmann német nyelven, Breaer Gyu
la pedig héberül mondotta el. A kon
gresszus délután két óráig tarto tt és 
azon nívós előadások hangzottak el, a 
melyek fölött indult vitában minden 
egyesület kiküldötte résztvett. Kiemel
kedett dr. Spilzer István főorvosnak a 
zsidó ifjúság hivatásáról és dr. Gienz 
Ábrisnak a zsidó nő feladatáról tartott 
előadása. Délben bankett volt, este pe
dig műkedvelő előadás zsidó tárgyú mű
sorral, amelyből kiemelkedett Jólesz 
Rózsika, egy pantomim főszerepében és 
a szuboticai Vig testvérek zeneszáma. 
Az előadást reggelig tartó tánc követte.

— Letartóztattak egy nagyváradi 
orvost és egy nagykereskedőt ka
tonaszabadi iás miatt. Kolozsvárról 
jelentik: Vasárnap reggel a  kolozs
vári pályaudvaron letartóztatták dr. 
Adorján Sándor nagyváradi orvost

vállalatnál Szubotlcán, Alexandrovo uL 
5. szám.

így  földrengést jeleznek a
szeizmográfok. Lonüonból jelentik: 
A loaidoni obszervatóriumok szeiz
mográfjai ugyanolyan grafikonu 
földrengést jeleznek, mint a japáni 
földrengés esetében. Minden való
színűség szerint a földrengés Anain 
szigeteitől nyolcszáz mértföldnyire 
nyugatra történt. A beogradi és bu
dapesti szeizmográfok is vasárnap 
éjjel nagy földrengést jeleztek, 
állapotnak.

i — Két rablógyilkos szökése. Becs
li kerekről jelentik: Jószics Viszencia 
[és Pavlovics Nikola többszörös rab- 
j lógyilkosokat öolbácson elfogták, 
j Éjjel mindkettő felfeszitette a fogház 
| ablakát és megszöktek.

— Hercegszőlősön megszüntették 
a magyar iskolát Hercegszőlősről 
jelentik: A hercegszöllősl kálvinisták 
magyar iskoláját miniszteri rende
letre bezárták és az előadásokat 
megszüntették. A magyarság elleni 
iskolapolitikának áldozatai eggyel 
ismét szaporodtak . . .ismét szaporodtak . . .

— Megszűnt a noviszadi sz ín észek  
sztrájkja. Noviszadról je len tik : H étfőn 
megszűnt a noviszadi színészek sztrájkja 
és hétfőn este már előadást is ta r to t
tak. A  színészek kívánságát a szinház- 
igazgató nem teljesítette ugyan, de 
megígérte hogy rövidesen fizetésemelést 
ad, úgyszintén kiadja a szerződésnélküli 
tagok szerződését is.

és Kovács István textiláru nagyke
reskedőt, akik Bukarestből érkez
tek. Kovácsnak a napokban kellett 
volna bevonulnia katonának, azon
ban ettől szabadulni akart és sike
rült a katonai egészségügyi osztály 
főnökétől bizonyítványt szereznie, 
amely szerint egészségi állapota 
miatt nem alkalmas katonai szolgá-

— Halálraítéltek a g ö rö g  ellen- latra. Erről az igazolványról azon- 
forradalmár tiszteket. Athénből jelen- 8 ban kiderült, hogy hamisitvány és 
tik : A  haditörvényszék három ellen -1Kovács azt dr. Adorjántól vásárol- 
forradalmár tisztet halálra, négyet pedig ta. A nagykereskedő beismerő vaiio- 
életfogytiglani várfogságra Ítéli. j masával szemben az orvos egyelőre

—■ Nyugdíjazott tanárok. Szentéről 
je len tik : Schmidt Fülőp és Mohácsi Pál 
gimnáziumi tanárokat hivatalból nyug
díjazták.

még tagad.
— Husz korona pénzbüntetés 

szlovák autonomlsta tüntetésért. 
Prágából jelentik: A képviselőház 
karzatán, az őszi ülésszak első ülé- 

líj színházi lap Budapesten. Bu-jSének megnyitása alkalmával, két 
dapestről jelentik : Hétfőn m egjelent az|szlovák ember Szlovenszkó autonó- 
„Efiti é!et“ cimü uj színházi napilap. Az jmiáját é? Hlinka Andrást élcette. Az 
"j lap szerkesztője Balassa hnre, a illetőket a detektívek előállították 

remzeti Újság volt színházi k r i t ik u s a . |a  rendőrigazgatóságra, ahol nusz 
korona pénzbüntetésre Ítélték s egy- 
íben figyelmeztették őket arra, hogy— A „Magyar Király/ság" főszer

kesztője betörő. Budapestről jelenük • 
A rendőrség elfogta Simon Zoltán 32
éves szőnyegszövő-segédet, aki ez év 
júliusában rzabadult ki a szegedi Csv- 
kiabör'önből és azóta betörésekből tar-

ha az eset megismétlődik, akkor 
szabadságvesztéssel fogják őket 
sújtani.

Comíesse kölnivíz agyusztálva és 
kimérve legjutányosabb árban kap
ható: Parfümérie. Hírt manikürsza- 
lón, Liíka-mozi mellett

Lepedat és Jovanovlcs, Szuboticai fő- 
elárusitónál a következő sorsjegyek hu- 
zattak ki: 2000 dinár 20969 240 szám, 
4545, 83, 6813, 39, 40, 50, 66, 7932. 1000 
dinár. 8196, 24, 48, 96, 8126, 46, 58, 83, 
9148, 88, 12523, 26, 31, 39, 83. 500 dinár. 
6803, 13895, 15298, 17655, 186.35, 45, 56, 
67, 87, 19118, 12561, 85, 456, 82, 85,
21742, 45, 61, 22903, 41, 23874, 25215, 30, 
65, 15223, 895, 27942, .34, 25, 51, 28705, 
24, 65, 68, 97, 31242, 340, 93, 1S624, 42, 
43, 35636, 36100, 321, 82, 39878, 40365, 
616 , 37, 97, 19196, 40647, 42461, 66, 43827, 
42, 48, 97, 47416, 23, 44, 46, 98, 27908, 
35613, 47736, 48966, 76, 50580, 51058, 
53234, 36, 50, 73, 57473, 36330, 59149, 
726, 67, 147, 60841, 62226, 58, 64686,
65220, 47722, 67702, 836, 70760, 92, 71551, 
72179, 7568, 77341, 51091. 57445, 34, 67, 
78232, 473, 79961, 82, 95. 80284, 52, 67. 
309, 10, 59772, 295, í-3256, 514, 540,
90312, 91367, 94118, 56, 64 , 82, 67835, 
95149, 97020, 369, 78285, 79961, 83213.
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A cukorgyárak
nacicnaiizálása

hoffer révén tizenegyesből, majd Pa
taki lövésével kiegyenlített. A mér
kőzést a 40-ik percben félbeszakítot
ták, mert a vasasok jogos tizenegye
sét nem adta meg a bíró.

K. A. C.—III. kér. 1:1 (1:1.) 
Egyenlő ellenfelek küzdelme, amely

Felkértek bennünket a következők “ vós & vált<m»s voU. A K̂  ^  C. 
közlésére: Setyerov Szlávkó deniír jK*'lát katter, a 111. Keru.etct norvau.
krata képviselő nemrégiben beszedet , , 7
mondott, amelyben a vajdasági cu- Zugló-—V. A. C. 3.0 (1.0.) A Zugló
tn^M r.,1, t <uók,MtvcAo-érnl. íwere- r v á ra t anu szén. lendületes jatcKKai

Magyarországba optáM aflcsalídafc
gyűjteményeiből eladás cJTjából meg
szerzett eredeti olajfestirfenyek és mű
tárgyak a legolcsóbb Jroan  beszerezhe
te k . Ajánlatos, h o a r a vásárlóközönség 

®tájékozás céliábárkérjen  tőlem áraján
latot és így sonkái ritkább esetben fog 
kevésbbé értékes dolgokért pénzt ki
adni. MeaRyőződést szerezhet Balos 
Lina céa/ü\lüsndó képzőművészeti tárla
tán. '  8414

Volt hadifoglyok lI

tömegét állította. lesik, Dobó és Vacek lőtte.
Setyerov állítása szerint a cukor- j p y. C.—33 F. C. 1:0 (1:0.) A
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gyarUK a  rcpa  lucicn iu i/.baju t cu U.- ■ a  oo-a^uis. vuitan. ivívhjuvm, \
nárert váltják meg. Ezzel szemben I táraik azonban csődöt mondottak. A 
az igazság az, hogy 35 dinár a meg- | gólt Horváth ni. lőtte az első félidő 
váltási ár, amihez a szállítási költ- I elején. ’
ség járul s az a kamatveszteség, ami 5 N s  c.—K. A. O. E. 4:0 (1:0.) II. 
az által áll elő, hogy a gyárak a ré- ( t*
pára előleget adnak s a pénzüket az j r __ p  1.1 (i .a) h .egész gyártási idő alatt nem hasz- « • *• C^-Postás 1.1 U.W u.
Hálhatják. A költségekkel együtt a 0S^L „  r
répa a cukorgyáraknak 60 dinárja- B. E. A. C.—M. A. r . C. «-.l IZ. .)
ban van. A cukor kilogrammját 5 di- II. oszt.

cgjelsnt a legsxeblforosx 
dal, amely lépten nnffmon k i
sért benneteket w g y  Orosz
országban. 7  C ím e:

D A J K Á L . (SgLoariai. em lék)

V e g y é te k  és le r je s s z é te k !

I

.1
í

nem egyebek. A gyárnak kiniutatha- 
tólag 16.50 dinárjába van a cukor 
kilója s e között és a cukor nagyke-

November 8— 11-ig  
M a c s k á m
(jacki Csogan) Bosna-film.

Novem ber 8 — 11-ig
I lyen ek  * férfiak

A  szezon legnagyobb vígjátéké. 
(Harry Liedtkc} Bosna-fílm,

Novem ber 22— 25-ig  
N agy  P64er c á r

{Emil Jannings, Dagny Serveas.)
losna-íiim.

November 15— 18-ig  
N a p y  k a c a g ó

Egy egész  estét betölt. (C harlie  
Chaplin vígjáték.) Balkán-film.

Novem ber 19—21-ig
M á m o ro s ^ s z a k á k

(Lil Dagover.) Balkán-film.
Novem ber ?2-től decem ber 5-ig  

C ir k o s  E d i e  P o i o
legnagyobb
spe. Ameri-

kan-film.
I

hivatnak.

György F36W valóságos áldás 
a házban ínindenymegbeiegedésnéi. F o t- 

y  kockacukorra, a 
fájdalmat azopőal m egszünteti:: gyomor- 
görcsöknél z/g y  kávéskanállá! csodála
tos h a tású / Küldjön be levélben ajánlva 
20 d inárr és bérmentve kap egy próba- 
üveget; Egy házban sem szabad hiá
nyozni. Készíti a Zc:a rt. Sombor.

M ora
Mindenütt kaphat

liroztak. A győzelmet csupán azért 
,nem tudták megszerezni, mert a bel- j 
jza kapus minden lehetőt védett A A Muportolék 
K^ir»/.Vn4i s. fpHp7P+cnr vo lt a leg- 7 oraxor a Kor 

rét tart, inelyrxcskedői ára közt aKg 2 dinár a dif- belgáknál a fedezetsor volt a leg 
i'erencia. nem pedig 8 dinár, amiht : jObb. 
azt Setyerov állította. ' Németország legyőzte Norvégiát.

Éppúgy nem áll meg az, hogy a j . parisból hazatérő norvég váíoga- 
gyárak az igazgatósági tagoknak L ^ t csapat Hamburgban mérkőzött 
óriási tantiemet fizetnek. A tandemek ; a németekkel. A húszezer néző előtt 
a tiszta haszon dz százalékát nem j jgfolyt izgalmas mérkőzést 1*0
haladják meg, amiből valamennyi t arányban a német válogatott csat 
igazgatósági tag arányosan feszese- nverte mcg Hardes góljával.

t

dik.
A nacionalizáíás eileni észrevéte

lekre az érdekelt gyáraknak az a vá
laszuk. hogy cukorgyári részvénye
ket tőzsdén mindenki vehet s így 
semmi akadálya sincs annak, hogy 
még több részvény jusson S. H. S. 
állampolgárok birtokába.

SPORT
&

nyerte meg Hardes góljával,

TŐZSDE
63 @

Beograd, november 5. Zárlat: Páris 
504—500, London 386.75—386.25, Milano 
3.8750—3.87, Genf 15.42t i —15.40, New
york 86.75—86.50, P rága 2 .53^—253, 
Becs 0.12275—0.12225, Bukarest 43— 
41.50, Szófia 80—78, Budapest 0.48—0.46.

Zagreb, november 5. Zárlat: London 
388—386, Bécs 0.1225—0.1275, Budapest 
0.47—0.45, Geuf 15.47—15.12, Szófia 80, 
Milano 3.88—3.86, Newyork 86.75— 86, 
Páris 5.05—5, P rága 2.55—2.57.

Zürich, november 5. Zárlat: Newyork

Budapesti futballeredmények. A 
budapesti bajnokság vasárnapi for
dulóján a vezető M. T. K. három ! 
pontéi őnyt szerzett, a közvetlen mö
götte álló T- F .  T. C. ellen, 1563 London 25.05, Páris 32.40, Milano 
amelyek vasárnap eldöntetlenül vé- • p ’ r,ndqnest n o w
geztek ellenfeleikkel. J, ff*  I 67 ,.’ .  h  * 5 ?  S

w í Beograd 6.55, Szófia 5.15, Bécs 0.00/9
M. T. K.—V. T. S. E. 3:0 (2:0.) A {egynegyed.

M. T. K.-ban játszott Orth. Jenny és . Budapest, november 5. A devizaköz- 
Wtokler is. A bajnokcsapat mindkét íp Ont hivatalos árfolyamai: Beograd-öi- 
ielidoben nagy fölényben volt Az nár 225_  240, Bcrlin-Márka 0.5. Lón- 
eLs m gólt Op^ta rúgta az első félidő gygOO— 92200, Angol fant 88300— 
14-ik Percebei) Oorth—Molnár— 92700, Páris Frank 1110-
Winkler osszjatekábol. az utóbbi a 1?i6
18-ik percben kettőre szaporította a " ' A • ,R A
gólok számát. A második félidőben B“d*Pcs*  é r t e k b e  A ma* tózsde-
az M. T. K. kapujához szegezte el- ™P<* á^ /n o s
lenfelét. A 28-ik percben Winkler be- | "^etnw,JJct vf ní-'°\t >u\{‘ Az.,c 
állítja az eredményt. ?ío1. ke*d\ e L™k'nalaí díínimalt A Zar at

Törekvés—U. I. fi. í : í  (í:0J A p g zsci^n az üzlet csak vezető papirok- 
fiatal játékosokból álló Törekvés 5j?an fejlődött ki. A fedezetlen papírok 
nagy lelkesedéssel és — szerencse- lexecutlv eladása ma már nem volt olyan 
vei játszott az újpestiek ellen, okik- i nagymérvű. A hetipénz 2 egynyolcad— 
nek haifsora gyöngén .unkcionait. A j? czvnGcrved százalék.

Möraveiz

Kellemes meglepetést
fog szerezni a temesvár—lipcsei^ Mora- 
vetz-cég  az idén a zongorát vagvjffegedíit 
játszó közönségnek. Október ljFén meg
jelenik az első

olyan szenzáció* külső hfa’-ításban és belső 
tartalommal, amilyet 
világcégek adtak velőiknek. 89 oldalon  
34 k iv á lo g a to tt n íövo í tarta lm az ez a 
pompás nlbnin, y^nely a legdivatosabb  
táncok, népszerű  dalok, legszebb magyar

M O R A V E T Z
ZENeM O SCERESK EDÉS  
TIMISOARA (ROM ÁNIA)

F ővárosi EŰvója szakfixleL  B érm ilyea  
zen em ü vet gyorsan  é s  a iegoiesóbban 
kap meg tőlünk. Tőgyen prébameg- 
ren d elést. — Jegyzék ek  lá g y o n . 6 4 /9

Roíh Olga k 
Aleksandrova uHca 
emeleten, modern 
bŐrháinlasztás, 
pattan ás «A, 
foltok végiem

>k, nép
nóták, kedveli/operák, kiválogatott két
es négy kéregdarabok gyűjteménye lesz 
és minden zongorára odakerül. Az album
ba felvettZm üvek egyenként véve 380 
dinárba hírűinek. K arácsonyi a lbum ot 
ad d ig  üe v eg y en , m íg a Rioravetz- ■ ; 
aibniadt nem  lá tta  L  Október 15-én a { D r . F a r a g ó i  

£ Moravetz-albnm is Junden könyvkeres- i r e n d e lé s e 5*
|  kedésben kaphatódén:. 7434 FiizöküNml

Sdiotlca (Nádor-ká- i £ * ee. ̂ Jb í’

saj átkészitményü, 
csők, poynerek. 
fehérítő^ és sate

lé z e té h e n . Kr. 
1 alatt, fél- 

ép sézá p o lá s , arc
inatlan hajszálak , 

o lcsók , szép  lók. má}-
eltávotttása . K aphatók

Géza 
jból

áló h atása  kenő- 
szappxnok , arc- 

n ő cső k  síb.

h a za érk ezett é s
egkezdto.

l m k  figyel-
’mUrit e v t#  ) ni is ka ftfcő- 

Viator ttlica 10.
Qyom orhárnhiál, «ájbetoe#knél é s  epe

köveknél a F e r c J ó s  a •  f keserüviz 
használata g y á r á n  rendkívül jó szolgád 
latot tesz.i

j 2 egynegyed százalék. Zárlati árfolya
mútok ezer koronákban: M agyar Hitel 

587, O sztrák Hittel 104, Salgó 480, Rima |
82. Délivasut S3, Á llamvasut 305, Kohó 
635, Atlarüika 49, Ganz-Danubius 4950,1 £■ y 
Kőszén 2050, Papir 43, Szlavónia 65, |*. vty» 
Földhitelbank 260, Viktória malom 300 ’’ 4

Törekvés gólját Fritz szerezte iueg 
tizenegyesből. Az Ü. T. E. csak a 
mérkőzés utolsó percében tudott ki
egyenlíteni Jeszniás révén, aki for
dulásból csodaszép gólt lőtt.

Vasas—F. T. C. 2:2 (1:0.) A mér
kőzés nagyrészében a vasasok vol- I Kereskedelmi Hitel 20, Pesti 
tak frontban, akiknek csatársora iK crcsk. Bank 995. Beocsini 98 
pompás stílusban játszott. A vezető ?nyi 1330, Lipíák 32, Schlick Sí
gólt a vasasok szerezték meg Szent- ;30s, Zubolai 122, Baróti 55G, 
rniklóssy révén. A második félidőben i cukor 2625, Klotild <87, Tcnicsi 
sorozatos vasas-támadás után T íz- ' Hungária M űtrágya 136, Oktsz 
kacs kitört a két hátvéd között és Angol-Magyar Bank 111, Le 
szép gólt lőtt. Az F. T. C. a gól után 75’/2, M agyar-Cseh Bank 19, No 
erősen helefeküdt a játékba és Eísen- Kror.bergcrí:! 16 háremmé ryed,
i s fa u

Foto-szaton. 
véház fölöttWkészit fén/képeket a leg
modernebb / s  legmüvéfzibb kivitelben.

Szövött függönyfij/troletták) ablakok
hoz minden széláfísérben és hosszúság- 
ban Krniisr. PdámM Nnvlcnd

J. és Társav a g o n  tete ie .w < í*rva lam in t h a sá b b a n  
ó s  a p r itv ^ f íá z h o z  s z á ll ítv a , leg ju tá - « U J
nyospuban beszerezhető ©íSíswGsöts cégnél, JtikSóGva ul. 41. Te le fon  66

b* A ■ x
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HAJLÍTOTT B U T O R G ^fe
fiók ja  vezeiéa^H T

ü g y e s  ns e  s t a r t  b e re Sürgönyeim  „G ergnrevsln0 K ralja  A leksand er wl. 10 
Telefon 125. -

A nglo J a g o s ’avear.Log P etrojtfáC og A. D.
som bori rak tár***^

Mindazoknak, akik fe!ejth||Plen fiam 
hunyta alkalmából részvétüké: fájdalmar 
enyhíteni igyekeztek, ez|^!n mondok őszi 
köszönetét. j/r

Subotica, lJj^S. nov. 3.

Özv. Decsy Dezsoaé

azonnali belépésre, szakm a mind ;n egyes
■igában alapos j á r t a i i g  l bir. AJAn kősók, akik 
a német és horvar nyelvet bírják és több évi gya
korlattal rendelkeznek, a / eddi. i m űködést és a 
fizetési igényeket (eltűnte ő ajánlatukat „KÖBEI, 
ü l —91/b“ jelige aiatt az Interreklam  D. D. címre 
Zagreb, Pa linóikévá u ic  18. küldjék be. 8301

A jánl azonnali

P a r a f i n t z í
V édjegy

E r f e s i t é ^
Mélyen tisztelt ügyfeledet és üzletba.kain

kat értesítjük, hogy irodádat november 5-étől
A lek san d rova  u í s c a ^ s z á m  a la tti in téze ti h á 
sn a k  (volt A n g o lJ « g y a r  Bank palota) földszinti 
helyiségeibe h e l y s ü k  át.

ROSSIJA-FOHCIÉ8E
b iztosító  é s  viszontbiztosító társaság 

8374 flőkivazvntóaÁVA.

vadászfegyverüket és lőszerszukségletukctlegok& óbban

?79PHa subotic i körzetre a .X if fD P H “  Írógépek 
terjesztésére a Triunu^Proüvek r. t. Nürnberg. A 
képviseletet c s a ^ ^ s z  pénzzel rendelkező k moly 
reflcktánsokelígérhetik el. Aján átok  MATADOR 
címre, Zagreb Ilica 5. címre intézendők. 8300

c é g  S u b o tic a  Kralja A le^szündraJBlica 7.
vadászati cikkek nagykereskedésében J s-rezh etik b e

Ü dvözlet a  m essz i AfriS^jroáU

A volt jóbarátoknak, murfkás kartársaimnak és 
minden ismerősömnek sziyéfyts üdzözletet küldök a 
messzi Afrikából /

Eí£cher Árpád
volt kereste. alk^Mfíazott, a Bácsmepyei Napló olvasója 

LegerJrlR egim ent Etrangcr l2 Mle 58758
Sfai-Bel-Aobes (Afripua tlu Norri). 84!’

N a^y rak tár: Fabriqu e W attím nlo, Q ayard, 
F er la ch i 6 s  Suhíi t- íjy v e jp k b en  v ilágh írű  
J a n n s e n  F iís  & Co. h jflga  feg y v erg y fir  

lerak óra
R aktáron m inden  k aK b yeesu  — Ó riási vá laszték . 
L 3por e la d á s i  /  Á rjegyzófc In g y e n !

N a /y  raktár m ég:
V adásztól tényekben  és vad ászfelszerelu sek bvn , va 
lam in t revolverünkön és brow ningokban. V öjved iaa  
leg e lső  és legjobb an  fe lszere lt vatíá sa ti sza k ü z le te . 

T essék  prébarnndelést ten n i! N agyb au ésk icu iayb en l

I-a bükkhasáb é s  tS lg g y e ^ J sd v e r t bffltk- 
hasáb tű z ifá t vaggont^fcefSen é s  m éterb en  
lego lcsób b  napi án^M neD ett prom pt szá llít a

K O V J M T lB A N K  R . T .
K o v in  b a n , (B ánát)

Értesítés. X
T. vevőinket és a n. éjC özönséget érte

sítjük, hogy házelfídás foi^Can Alexandrova u’. 
4. s ;í . elől üzletünket W&onova uL 20. sz. alá 
volt régi h e ly isé g ü n k é  a postával szembe 
helyeztük át.

Úgy mint ej^öig, ‘ ezután is naponta friss 
te j , va j, túró  ós mindenféle tejtermék el
sőrendű minőségben kapható.

A t. Közönség nagybecsű pártfogását kéri 
/  tisztelettel

8396 R U S K  A  M L E O R A

essenciák (Sckiraniel, Fantlés Pick 
gyártmán^K) legolcsóbban 

Landa.ut)r(Lackner) drogéria
S u botica  73m

Á T R Á N Y

Á R B Ó L©
D jnra Sinaié kr. sresk i suelski iivru itc lj u Som boru

Izvr. br. 78/923. |

Poípisani sudski izvrőitelj u f^Rislu § 102. zak. ő | 
I X  1881. ovimé objav ju cm, o jr  u sbeü  cd tike br. s 
G . 576/923 kr. sreskog suda u Jpm ború , u kőrist L \  ‘j 
joáa Se eS ovrhovoditelja zasw panog po Dru josif ’ I 
Erük odvetniku protiv ov scnjfka iz Som bora na d r J 
5. juna 1923. godine preu.:0F»m ovráovním z-apianiku i * 
na 3400 Din procenjena pm uetniua naime í bűre vin 3  
425 litara na javnoj c'razjr óe sa prodaíi. *

Koja drazba óo se UR’jed odlttks br. G i. 2499/923 >, 
kr. sreskog suda u SflTnboru, radi podmirenja W íH 
Din. glavn.ee i za ovj/ni svotcun od 5. anuara 192.3.1 
Kodine raéunajuéi 5^0 kamaté, í dosadarji 409 D in ü l 
25 p ra  ustaucvljc’yu troákova na dán 17. novembr > 
1923. godine n o p ^ in e  u 4 sah na stanu oviáenika Cars | 
Uroá T rg  k. br. lo  odrzatl, i na isíu s r i oní, kojl su .< 
radi kupovaíi, mCzivaju se, sa tóm opomenom, da é ? 
se oznaésue pawretnine u sm isu  § 107. i 108. zak. c l  
I.X. 1881. za iíp latu  u gotovom no;cu , a sluőaju nu2de 
i ispad procönjene ccne proibni,

U sm is l/ § 120. zak. é l  LX. od 1881. godine od- 
redfujc se ö ra i ’ a u kőrist svih onih, koji £u pijenid- 
bem ili nadp jenidbom na gornje pokretnme stekíi 
p rava na podmirenje.

U Somboru, 30. ok to b ra  1923. í
M. P.

Necitljiv potpis. ;
kr. sretk i sudsk: izvráitclj.

FACEMENT é^Zmlnden egyéb építési snyagot 
a já n l:

„ G l ^ D l V O * *  Z A 6 R E B

S o g o v ié e v a  uf. 3. — T e le fo n  S—Otf.

nj terraó»3. sw ran tilt vxt|ly!httei Dzsg«<ti, p lom báit 
áru, b é r m ily e s  saasn y isógb ea  m ár kapható

J erá cy o sa ^  rxö
F u c h s  í  D ri><  im p o r t ő r ö k n é l  S u b o t ic a

BÚTOR és FALI
TÜKRÖKET
a za v a to lic  m elle tt  

árit valam int ró^i 
tükröket

„ A U Í A  “
t & í c a a ^ r  i í o v i s a d

bőr- és c ip észk c llék  k eresk ed ők  
SUBOTICA, Z rin jsk i trg 2.
KUTAS és VAJDA X A P T A F ^ A S v  
eg y ed ü li kénviaílo ií?  é s> l€ r a k a ta .

A jánl h e iyb eu  r a k t ir r ty r r a r y  ab  g yár  
elflftrendü g y er ty á n já b ó l kéaxülí k ap ta fá 
k at a legftzebb k iv ite lb en . — LcgeiöayÖ - 
»ci b k a p ta fa  beváanrlá&l h e ly . 8224

E L A D
jó m en cte ln  y e y e s ’re- 
reskedóg, és
cn ? cd £ llw fC o r ijck  k o -  

reiéfc*?njp*vid Tauhner  
Ő sije in . Z u p a n ijs la  td.

B H •VW’ % mM  jr- í
tau J  ÍJ A

Szár<ufrpQrmcntcs fa- 
guáTotoí ajánlunk tojás- 
kereskedőknek, kárpi
tosoknak s a többi fo 
gyasztóknak a legol
csóbb árakon. Mintázott 
aiánlalot kérésre küld.

F A G Y A P O T
Bácsm egvei Napló

fi ól kiaűóhiv.'uahX
V elik i-B cékerd  íren

a ívpostávaí sjrrnben
S E é ü J S K f  i^ E f ö U G

N övi sad , Fupráki pnt 36 LEGELŐNYÖSEjanÍESZERZÉSI FORRÁSA

u"jeiqpcn van.
A flóidfladáhlvatal n O S T A  F I ,  J O V A h ö V S C

KŐI KONFEKCIÓ- és CIPŐKERESKEDÉSE, BEOGRAD
K ra'ja Elbana 76. (A  London szá lló  m elle tt) T e le fo n  12 48. szám -

ADís H atacheif-féie használt Eter- 
J L iL é M k /V  n it k ü lön fé le  rairtárajtő  
éa ab lak , 27 dc#.‘ 30 m/:t» 12 m éter hossza  
gom bvaa, l? jw  drb. XS'SilS'S m ajolika í/ip. 
NÖVISAD, C ST A V SK A  ULICA 29. S 2 Á Ü

előfizetéseket ős műiden 
a b’pra vonatkozó 

reklamációkat.

V

glavn.ee
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OHNET GYÖRGY

PÁNI
[ráma 6

[szereplő

nox. 5-től 
hétfőtől*•e
nov. 7-ig 
szerdáig

regén ye  után

E R Q i n S
llvonásban
O L E T T E  J Y L .

A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprobtrdetéi ofy «zó 1 dinár, vwUfbetüe ás chnaá  
Icátsvereicn számít. L^flcUebb apróhirdetés ára 10 din.

Állá>tharea5k ax speóhirdetési <Cj fe'éi fizetik.
QSftzetesi díj havonkjjfl 45 dm.. negyedévre 135 din. 

Kérdcxoakódéa^ídUx vÁlaizbéíyog melléklendő.

©öv. 5-től 
hétfőtöl- 

nov. 7-ig 
szerdáig
G riffith  m inden id ők  la y s z e ^ m r a a lk o t f s a

F O G L A L K O

Kalapszakmábani JBrtas se
géd. férfi v a g jrn ő , azcn- 
nali belépésrpr kerestetik. 
A szerb ny/Tv me^klván- 
tntik. C inya kiadóban.

8405

Ur! leányokat/fiodorn kézi
munkákra /Danitok. Beck 
Mariska, Tolstőjeva ulica 
Kenyérgyár mellett. 8‘ 
Női szSlszkin-bunda e l^ ó . 
Cím a kiadóbanr ^8410

Szerb-magyar 1<ü̂ ő tiszt
viselőnőt kerearaz Adrija 
Biztositó Táomság, Suboti- 
ca. Trg PrsrJeSe ulica 15.

AZ ÍNGYE
P Á L I N K A F Ő Z É S

m á r  m e g I ic Z 'la R o tt .  
T i s z t e l t  i i g j |€ í e t t n e t  
f e lk é r e m ,  s a j á t
érdekűkből »z üryben 
minél el^rnii keresetiek

fex.
f r X n k  p á l
p Á .ifn k a fő ju é jt!  S n b o -  
tfe n  S e n é a ^ s k i  p n t .  
G y S m o íe s c e f r é t  I t a t n a -  

'£ m a sa b b  á r b a n  v á r  á f i f o kkJ

Szerb nyelvismerettel ál
lást keres nérV polgárit 
végzett nő. 'Cim  a kiadó
ban. jr 8409

24 éves. safkérettségit 7 J 7 " 7 T  ___ -avégzett ahumnár nagv H .1!ast ^ r c s - 158^ , 
malomban ámást keres. — j
Ajánlatokat 1fizetés megjc- * nrábol. kltunűrbizon\ ítv a- 
lölésévdr» Aim :,lnár« j Ali- j nvokkal; uMzoi aHa&t is , 
ge alan a kiadó tovúMfia. 1 elfogad. S « v es  meghívást <

Szakképzett JjÉrtész azon
nali belépésit állást keres. 
Publik-RiüRJam Subotlca, 
StrosmsTerova ulica. 8404

V É T E L -E L A D Á S

Z A L O G ÍM
3 ^  I »MegblzMató« jeBgére Kér . é r té k tá rg y a k ra ^  kölcsönt

gé.Gyors- és
szony, aki a 
vet birja, az^fnal felvét 
ik: sze rtá r Indok előny
én. MedVanski t drug. 

SuboticaT 8213’

*------- p a kiadóba.
kisasz-1 
: nvei-

tc"í Asztatok figyglméfeg!

lé r t  _
8395 | ad. . E g y é n n e k  szállítása, 

5 köpenyszafret, ékszerek,

1*0

N O V I  í i á f D O N
asO rbcii^ íflfiban tiszta

•© g o sák
r ő n h /.n t 1 i,b é r e lb a lö l i

Utazó ügynök.
pes, elsőrendű 
lapok terjeszt 
jutalék m e /

| foglalkozásra.

adékké- 
ári szak -1

rérc. magas 
t. állandó ■

K iv á ló  m ű v é s z e k  á lta l  
ö s s z e á l l í t o t t  e ls ő r e n d ű

B Ú T O R  
HINTALAPj 

6YÜJTEM 1 ÍYEI
rendkívül
tékban x* p b a t ó k :

H EU M A N N  HÓ
Irt JMttfiíKkBlTOt

b o l j S e f s

.. » /ü l___L
Főszerep:;, LB ÍJN  OISH

Asztalosok figyelni 
Egv kézi Kirhnerrééle ve- 
sőgép. funérQkr' Deszegező 
lécek bak kapha
özv^^/fm em  Jánosáé.

arevié ulica 84. X8358

Kiadó Máv. szjyé&ázniotor, 
30 HP csámővel. azon 

‘ női-kalapok. cipők, ruhák j kívül csóarogarniturák el-
eladóid Bogoviéeva-ÍKini- 

i z s í r  ulica 12. 681

• Eladó IV.. P a lin a tié e y ^ li-  
ca 50. számú lakóház nagy 
telekkel, azonnm  beköl- 
tözhetésseLJiétszobás la
kással. kpresmahebtiség és 
ioggaJZcrtekezni lehet a 

Ionosnál ugyanotL
.4389

Hkk, Baóka-Jépola.
8356

Eladó egy k e lese t h 
nált Schuada-cimbal 
Cim axíuadóban, 8350

Zongora, rövid, kere 
ros. fekete. p á n c ^ E r k e -  
zetü, majdnem uX  cbédJő- 
kredenc. aszfc#K hat bőr
szék jujAííyosaxi eladók. 
Paje Jefijunditiéa ulica 4, 
e!neém3. # fl8

Zemlla na p ro d a íiu W l ju- 
'tara oranice prpaaju se 
pod povoljuim-é uslovima. 
celo a i na .^arceie . u bli- 
ztni Pozajevca — Srbija. 
Gene LüsLovi lcod Okruz- 
ne Babke u Poáarevcu.

8396

Hét kapa
szőlőkben 
Suboti 
vetkezet.

hoiribk buckni 
csőn eladó. 

nsegélyz5á£zö- 
8383

Eladó sürgő
kozás miat

ás vállal- 
teljes ko-

Eladó egy tettes tajtar 
mány-kamra. kétlovg® 
gány, szecska vágó, 
zsolé. kéüyuku-Körfűrész: 
ugyanott egy wdeles kocsi 
is e la d ^ r Cím: Síipics 
Bertalan Subotlca, Som- 

8406

Fürdő-fcád ker^stéúk meg-
/éteJre. TgM bieva ulica ner

M wtfcáS-otthonnalszem-jvács-szepzam berendezés. 5 bor&$  put 20.
ben. ' '  ífldővehHn Sós Ferencnél."

Larifö. Baranya. 8317-  a *e il  Paplanmunkások
Hcurrranir Mór aíSk rámán | Három uccára szóló
toari 1 tudnak dolKQ^nt keresek
vallaííta, be^roésre jó fizc-
M ónliáslányokTaklk m á rP &  Klónyben ré-
cclluloidi'vájíen dolgoztak, j ?7'®su,1' ö í  r^ 7/r,nl ,ls 
«-ciiuiviuH.y«^ j tudnaJr Megegyezés eseten

irtva. Vlade I. Marko-
íVl"

felvéieínckeaz Adria »..™. 
loid-gyáptfan. -  V a s tó l  P 'z t

»szenib«* .^295
*

va gv' i —

ház, közel a bcltéráé?. jó l-’ Schunda-lmb
menő. bevezeted*' üzlettel 
együtt, valamim beköltöz
hető lakás^L  azonnal el
adó. Cior a kiadóban.

8251

pedálos.
csaknem u ir  kitűnő hanga, | 
olcsón iZeíadó. Szlávik- 
gyógjrézertár. Bezdán.

I? t________  u»
Hímzést.

gyárt, n ik k e le  
é s  g a lv a n i

eograd. Sremska, u l i - L .  , tí. liíÁ ,
__ 10._________*  8399 ; Sós

s 1 K iszolgálófeán^^natal se- ií határában. ^at. hold ■ Rotit M áriddT kézimunka-
í a k é p k e rc te z é /T ó . ‘ é r ti  |  séd. s z e r b ü n k ,  a rö-1 1

Fiaíal fényképés/segedek. azonnal beldbésre felve- vidám  s z a g á b ó l, azonnali. } d 
orv fiú és lefjXv (testve-1 szék. Nmgr Mihály. Subo- i)e]épésor 
rek). rctuschanmkáraj' á l-1 tica. 4̂ a
fást kcresnoK. Cim Ja ki- í f '

»an.

r * g 0j
kerestetnek. C im |()dön 

83945 M ól./

diszazafrozást. í 
B ac-i előnyom ást aj^w szebben l 

község [ és legolcs^jFan készít í

övebbet Honkó

VELIKUmECSKgRBK,
a tőrv$jfy3z6lú palota m ellett 

TELEFON FZÁM 329.

adóban.
Okleveles szülésaflő, be
szél szerbül, magyarul ts  
németül, állástiflceres. Cí
me: Anna Ejjraufr. Nijcm- 
ci. S rije m sk a ^ Z  8á‘.:5

B orbélysegey ió munkás, 
felvétetik alter József 
fodrásznál/Sentán. 8333
' « e

H IB Á T L A N  

M U N K Á T

(ofgry n y í r e n )  előnyB«en  
é s  U o í t s c g m c n t c s e n  

szálU i

B /É R K O V I T S
romdal Intézet© K Ü L A 

ínját m odern

S Z É P

5875 kön’ készet.

C7í

S Z A B A D
H E N T E S N  

Z S I

Fömolnári JFlást keresek 
svam- és kjFcskedelmi őr- 

Hléshez. aScrelcst is^ r te k . 
IjiCim: kUnnt János iflmolnár
s r OroGaSunos.

S Z A L O N N Á T

olcsóbban A zcrezh c li b© 
m is y a  piacon.

Őrlet: ^városházában, 
zen ed évé! szem ben (volt 

h atóság i liasezók .)

8336

Megbízható
lehetőleg nyugd 
szolgának 
tik. Progre 
Paja Dob:

T a a o n c o k  f e lv é t e t ®

Mindenes
k e r e s  k iw  
Cim: Fuch 
Kulundzié

Fényképés ár >
jobb niüti m- ?
zott, küldi táti
Reményi ti;.
Subotfca. tl '}

Egv Jobb ujGgjdenésü 
angro-segéd jW^nriali belé
pésre fclvéijink. V.’eisz Jó
zsef délianitnölcsli^eske- 
dő. R udidulica. /  8378

HázYezetynönej/’aiánlko'-.ik 
középkorú, intelligens nő. 
Cim a kiadóban. 8382

Irodista Jrcdistanö
szerb iwclvtudással felvé- 
te tilc^rüzy  : Weiner Su
botlca, Knjaza íálhaila

Artézi kutfjtféT és egy kui 
tisztitót Jséresek. Kem.énv 
ecetgyátfoss X'oinovi^eva ul

Asztalos-Regédekf épület
es butórmunjíffra, azonnali 
belépésreJferestetnek. — 
Nívójúi yKagozsarski asz
talosam  ester B eo szd ,
Vkuictina ulica 13. ^rX541

Deutsches, gesiwnes Kin- 
óermádehen o íe r  Kinder-1 
frau zu eiupm einjahrigen 
K n abcn enommen. —
Adresse^n dér Administra
tion. /  8408

Levélpapír, vásr.on éa i»nfc- 
poBta minden színben, kfilönle- 
£C9ség. Exámlák, rx iU it ó leve
lek , ■kegrendeléffi kön yvek  
perforálva és kötve. B^Htók, 
ablakos és az ÖB37es jffás ke- 
reshedeiral és irodaíZkftlö J e -  
vesaégek. Bankoknak és hás 
vállalatoknak ü j r i  könyvek, 
kézirat eyerintyfnintíen nagy* 
snpban, WvAi^ m inőségben. — 
ZaábJegY, jflrtinta’fícskó, pUVnt 
éx röplcisFek. A legmodernebb 
színes munkák olcsón és gyorsan 

késsülnek.

O . XKA ."V

R É V A I  A D O L F  S M E & g m C A
C s s r k e p ia c ,  (M stiöz '! T e ’í í r i n  551.

F á v a l é g e t e t t  e ls ő r e n d ű  o l c s ó ^ ^ P p i i ö t T Í é s r ,  b e r e -  
n ie n d i k ő b ő l é g e t e t t  <íí#rri|>OStné^3, b e o c in i p o r t-  
la n d  c e m e n t ,  s z á r a z  v a r ta zo tt fa s z é n , VGQOnté- 
te ib en  é s  krfcsinvJwtn 7003

^kereskedésében ,«Asparagus sm*'
leges növény, helyszűke 

i miatt, anyós árban el-
111 ■' oriA o vrórne!iírAfhp»^5

K Ü L Ö N F

8263 Elveszett La^Ktos Vilma 
—- névre szólikirenyképaj^'iga- 
jó -«zolvánv. üircgtaláJó/edia le 

8377

jia d ó  a városligetb
^Keresek m e g y e ire  ^wivuuv. - . vak 
menetelő k eo ^ rsü tö d é t üz-1 a rendőlEégen.

hetliely isÚyFy . viw.y w v u ess  V
bérbe^W eisz Salamon s ü - ’ Faszéit elswjáíidü. nagv- 
tő in ^fer. Senta 8386^ ban és kicsinyben, kapható

la  legolcsóbb 
Eladó 8 HP Líffv.. fogas- >

vagy esetleg i

F A S Z É N  C5O?XgOLVA I S  K A P H A T Ó I  2
kerekes ni, 
csénlöve! 
Mól (Mrffíol)

D R A L L E -fé le

í ^énzszékfény
\ méter mázsa

Modern
I lék helyi 
? Átvehető 
• telep 1

p t j i  
10-es > tíca,

f$ö, 1-----
331 JEsernyöáthu 

átalakítást

napi áron. 
keresked/s Subo- 
J' ’ • Jut. 8297

t, modern 
javítást leg-

uj nagy^íáz, mel-1oicsóbbati^pkészit Síéin i 
iVrug, AJjtíksandrova, ulica 

- Í J .  Jrnnár fél 
4 j m elleit Subotic

ege
—--- v —
eladó, 

agy Fér F
képész 

6849

v ilá g íió  to ro n y  a la k b a n /ptozckré °  i megegye*'1

%

Kt1■:

Vírágcseppek
alkohol nélkül i Egy jóforgalmu

csodálatos

i Pöstvénbe trffh kell utaz-
eladó A Íá Ínia< ha ischiást

q-tí'rin ‘ \ • . h ró g y itiu T  akarja, mert
mes-MiiMÍcs h redetr  pöstvéni ^zap o t

s Miumcs. n .td s z o r l t -  j |caphat az H lés-gyógyszer- 
±LT« tárban, a {operávaljfecm - 

eli iizh i j bcn- fé r je n  l e í r á s t /  7141

egkfsebb 
ári áron 
bárkinek 

tiztórár Sn- 
. 617tf

l kezet,
í» —

7 ■ 7 7 /  ” ' £ azouavizei 
tván. s mennyisésben 

szállít liázhifc 
»Jobanna«. jfzik \

kiadó, esetleg h Sfeal együtt I S2Ódavlzet
f eladó. Ki 
* Kanjiza.
3----------
; L'i zongorák 
I Angol és bé 
5 tel, reme i utcaWSzoba. efe- 

ínsan butotfözva. magá-w  CSÖDD e l é í r  jÁ rszte P n p u k tiv , Sting!, Jgánsan b i t t ő l  
s j  FF • «>{Dör Lira, ÜBiiberger g y á rt-jn y o s , szojjö nőnek vairv 

• Lányok kaphatok. Olcsób-J férfinak rövid időre kiadó. 
Hum. jn t f t  bárhol. Részlet- j azonnal elfoglalható/ Cim 
f.ze tés*  is. Kain hangszc-ja  kiadóban. /  8420

‘ 'ész, városi székház. 745!?----------------------- --------------
-------------- « Keieblán, aS... , ,  -..WVUIMU. a. ixdvkutl ut

ífcladó egy Jftappaníozde- Szélén, egy sz/m aJom  ha- 
bercnuezesA; mely áll izonbérbs a/onnal kiadó. 
toDD resamől. Cim - • r ...................
adóban.

Nadfcne stvart. Kod 
cijskog kapetanskog

MU’ ábOVIlUV 1
a ki- j Érdeklődni /  városi levéi- 
_8187 5 tárbajt hí/ataJ szolgán á l 

poU-Lr------------ ------------

e SrySngyvttrájf, ibolya, főzpa, orgona, heSMropt k]jue
p o p p y  ( t r o p i k u s  m á k )  a tb .  

Főleraknt v liz o n fo lin u itó k  rész ire  t

------ - y r i - i c y  InbbmenetettP- füszer-
'm a  grada Subotice^xTi. j üzlet áruval,néS borcnde- 

j js y ra t  solja 114 ru ta ié  s e j  zéssel átíutf* más váUaiat 
s.edece nad.ien&,«tvari 1 to: j miatt. P a íu  M artekaJ^St.- 

• I tragaéc kpSs su nadjenc t K anütff
■tpred dyifC vremeTLajjr 2 * --------------
< x JÓRnada | Inteülgens
■s scX a . ledan ko2n«l kofer. j kaphat d  

8417 kradób

8389

issa
ey, lakást 

Ctm a 
8400T I P O G R Á F I A  ________

7957[ ISIS D. D. Gcorv Dralie osztály Zairreb, P ,a<,<s « y  iSferban ic v ő Js io b á i'k o rM ek  mi™ be- N O V L V R B A S X. | j ulR. « , 7W5 S f o f i r a S ,  í

• tet'MM. -.V H l <WOM'.I »W. TWi* (J|l 1'xtur.iw i 8419 ’ vredna
álra;’ Cim: P o lk ,p r- 
a Bai

<» W erv° M ríorfíőgépénsScü.




